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ПЕРЕДМОВА  

 

В сучасній економіці значення бухгалтерського обліку важко 

переоцінити. Підходи щодо ведення обліку єдині, але різні галузі 

економіки мають ряд технологічних та організаційних особливостей, які 

впливають на ведення бухгалтерського обліку на певному підприємстві.  

Дисципліна «Бухгалтерський облік в галузях національного 

господарства» передбачає вивчення особливостей бухгалтерського 

фінансового обліку в окремих галузях економіки: будівництві, 

автомобільному транспорті, торгівлі та громадському харчуванні, 

сільському господарстві та ін.; набуття практичних навичок щодо 

раціональної організації і ведення обліку на таких підприємствах, 

опанування методичних прийомів обліку витрат і калькулювання 

собівартості та набуття вмінь їх практичного застосування в діяльності 

підприємств різних галузей народного господарства. 

Мета вивчення курсу «Бухгалтерський облік в галузях національного 

господарства» полягає у формуванні у студентів знань щодо порядку 

ведення  бухгалтерського обліку на підприємствах різних галузей та видів 

економічної діяльності. 

Завдання курсу – дати студентам необхідні теоретичні знання та 

практичні навички з бухгалтерського обліку в галузях національного 

господарства. 

Основними методами вивчення дисципліни – прослуховування 

лекцій, відвідування практичних занять, самостійна та індивідуальна 

робота студентів. 
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ЗМІСТОВНИЙ МОДУЛЬ І 

 

ОСОБЛИВОСТІ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ В ТОРГІВЛІ ТА 

ГРОМАДСЬКОМУ ХАРЧУВАННІ 

 

Тема 1. Особливості бухгалтерського обліку в торгівлі 

 

Завдання 1. 

Здійснити розрахунок собівартості реалізованих товарів та 

провести порівняльний аналіз отриманих результатів. 

 

1. За даними бухгалтерського обліку на початок місяця на 

підприємстві значилось 10 сервізів вартістю 1 000 грн. (без ПДВ). 

2.  Протягом місяця  надійшло:  - 03 числа -  20 шт. за ціною 1 100 

грн. (без ПДВ) і  17 числа - 30 шт. за ціною 1 200 грн. (без ПДВ). 

3. У звітному періоді реалізовано: 15 числа – 10 сервізів, 16 числа -15 

сервізів, 24 числа – 5 сервізів. 

 

Таблиця 1.1 

 

Розрахунок собівартості методом ідентифікованої собівартості* 

 
Дата 

 

Залишок на 

початок місяця 

Надійшло за 

місяць 

Вибуло за місяць Залишок на 

кінець місяця 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 
01.06             

03.06             

15.06             

16.06             

17.06             

24.06             

30.06             

Разом  *   *   *   *  
 

* У звітному періоді реалізовано: 

- 15 числа -  всі сервізи із початкового залишку – 10 шт., 

- 16 числа -  з першого надходження – 15 шт., 

- 24 числа -  із другого надходження – 5 шт.  
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Таблиця 1.2 

 

Розрахунок собівартості методом середньозваженої собівартості (за 

підсумками звітного місяця) 

 
Дата 

 

Залишок на 

початок місяця 

Надійшло за 

місяць 

Вибуло за місяць Залишок на 

кінець місяця 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

01.06             

03.06             

15.06             

16.06             

17.06             

24.06             

30.06             

Разом  *   *   *   *  

Середньозважена вартість: ? 

Балансова вартість запасів на кінець місяця: ? 

 

 

 

Таблиця 1.3 

 

Розрахунок собівартості методом середньозваженої собівартості (за 

кожним вибуттям) 
 

Дата 

 

Залишок на 

початок місяця 

Надійшло за 

місяць 

Вибуло за місяць Залишок на кінець 

місяця 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

01.06             

03.06             

15.06             

Середньозважена вартість: ? 

Балансова вартість запасів на кінець місяця: ? 

16.06             

Середньозважена вартість: ? 

Балансова вартість запасів на кінець місяця: ? 

17.06             

24.06             

Середньозважена вартість: ? 

Балансова вартість запасів на кінець місяця: ? 

30.06             

Разом  *   *   *   *  
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Таблиця 1.4 

Розрахунок собівартості методом ФІФО 
 

Дата 

 

Залишок на 

початок місяця 

Надійшло за 

місяць 

Вибуло за місяць Залишок на кінець 

місяця 
к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

к
-с

ть
, 

ш
т.

 

в
ар

ті
ст

ь
, 

гр
н

. 

су
м

а,
 

гр
н

. 

01.06             

03.06             

15.06             

16.06             

17.06             

24.06             

30.06             

Разом  *   *   *   *  

 

 

 

Таблиця 1.5 

 

Розрахунок собівартості методом ціни продажів * 

 
Дата Залишок 

на початок місяця 

Надійшло за місяць Вибуло за 

місяць 

к
-с

ть
, 
ш

т.
/ц

ін
а 

п
р
о
д

аж
у
 з

а 

о
д

.,
 г

р
н

. 

продажна 

вартість, 

грн. 

націнка, 

грн. 

к
-с

ть
, 
ш

т.
/п

о
к
у
п

н
а 

ц
ін

а 
за

 

о
д

.,
 г

р
н

. 

покупна 

вартість, 

грн. 

націнка, 

грн. 

продажна 

вартість, 

грн. 
к
-с

ть
, 
ш

т.
/ц

ін
а 

п
р
о
д

аж
у
 з

а 

о
д

.,
 г

р
н

. 

п
р
о
д

аж
н

а 
в
ар

ті
ст

ь
, 
гр

н
. 

(о
б

о
р
о
т 

за
 К

-т
 7

0
2
) 

оборот за 

сальдо за 

Д-т 282 Д-т 

282 і 

К-т 

285 

Д-т 282 

Д-т 282 К-т 285 

01.06          

03.06          

15.06          

16.06          

17.06          

24.06          

30.06          

Разом * * * *    *  

Середній відсоток націнки: ? 

Націнка на реалізовані товари: ? 

Собівартість реалізованих товарів: ? 

Націнка на товари, що залишилися: ? 
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Таблиця 1.6 

 

Бухгалтерський облік реалізації товарів за різними методами списання їх 

вартості 
 

№ 

пп. 

 

 

Зміст 

операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума за методом, грн. 

дебет кредит  

ід
ен

ти
ф

ік
о
в
ан

а 

со
б

ів
ар

ті
ст

ь
 

середньозважена 

собівартість 

Ф
ІФ

О
 

ц
ін

и
 п

р
о
д

аж
у
 

за
 

п
ід

су
м

к
ам

и
 

зв
іт

н
о
го

 

м
іс

я
ц

я
 

за
 к

о
ж

н
и

м
 

в
и

б
у
тт

я
м

 

1. Залишки на 

початок 

місяця 

282 - 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 
- 285 - - - - 8 000 

2. Оприбуткова

но товари 
       

3. Відображено 

податковий 

кредит з ПДВ 

       

4. Передано 

товари в 

реалізацію 

       

5. Нараховано 

торгову 

націнку 

       

6. Оплачено 

вартість 

товару 

       

7. Відображено 

дохід від 

продажу 

       

8. Нараховано 

податкові 

зобов’язання 

з ПДВ 

       

9. Списано 

собівартість 

реалізованих 

товарів 

       

10. Списано 

торгову 

націнку 

(методом 

«сторно») 

       

11. Сформовано 

фінансовий 

результат 

       

       

 Залишки на 

кінець місяця 
282 -      

 - 285 - - - -  
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Завдання 2.  Підприємство „А” згідно договору купівлі-продажу 

реалізувало зі складу підприємства „Б” товари на суму 60 800 грн., в т.ч.: ПДВ.

 Відповідно до умовам договору передбачено відвантаження товару з 

наступною оплатою. Собівартість реалізованого товару у продавця визначена 

за методом ФІФО, складає 25 000 грн. Здійснити необхідні розрахунки та 

відобразити господарські операції на рахунках бухгалтерського обліку. 

 

Таблиця 1.7 

Бухгалтерський облік реалізації товарів 

№ 

пп. 
Зміст операції 

 

Бухгалтерський  облік 

Сума, 

грн. 

із 

застосуванням 

рахунків класу 

9 

із 

застосуванням 

рахунків класу 

8 

дебет кредит дебет кредит 

1. Відвантажено товари покупцю      
2. Нараховано податкові зобов’язання з 

ПДВ 
     

3. Надійшла оплата за товар      
4. Відображено витрати на збут (рекламні 

послуги) 
    1 200 

5. Відображено податковий кредит за 

отриманими рекламними послугами 
     

6. Відображено витрати на збут (послуги 

зв’язку) 
    500 

7. Відображено податковий кредит за 

отриманими послугами зв’язку 
     

8. Нараховано заробітну плату менеджеру 

з продажу 
    890 

9. Нараховано ЄСВ      
10. Нараховано заробітну плату 

адміністративному персоналу 
    3 420 

11. Нараховано ЄСВ      
12. Відображено суму штрафних санкцій, 

виставлених орендодавцем і визнаних 

орендарем 

    1000 

13. Списано витрати на збут      
14. Списано суму адміністративних витрат      
15. Списано інші витрати операційної 

діяльності 
     

16. Списана на витрати собівартість 

реалізованих товарів 
     

17. Списана собівартість реалізованих 

товарів 
     

18. Списано дохід від реалізації товарів на 

фінансовий результат 
     

19. Відображено суму прибутку від 

реалізації товарів 
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Завдання 3. У підприємства роздрібної торгівлі залишок товарів на 

початок місяця становить  8 500 грн., сума торгової націнки 3 100 грн. 

Протягом місяця придбано товарів на суму 30 000 грн., в т.ч. ПДВ. На 

придбані товари нараховано торгову націнку в розмірі 14 200 грн., за звітний 

період реалізовано товарів на суму 29 600 грн., в т.ч. ПДВ. Здійснити 

необхідні розрахунки та відобразити господарські операції на рахунках 

бухгалтерського обліку (підприємство використовує метод ціни продажу). 

Таблиця 1.8 

Розрахунок торгової націнки та собівартості реалізованих товарів 

№ 

пп. 
 

Показники 

Вартість товарів 

за цінами продажу 

(субрахунок 282) 

Торгова 

націнка 

(субрахунок 

285) 

Собівартість 

(купівельна 

вартість) 

1. Залишок на початок місяця    

2. Надійшло за місяць    

3. Реалізовано за місяць    

4. Залишок на кінець місяця    

 

Таблиця 1.9 

Бухгалтерський облік придбання та реалізації товарів 

№ 

пп. 

 

Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Оприбутковано придбаний товар     

2. Відображено податковий кредит з ПДВ    

3. Відображена сума торгової націнки на товари, що 

надійшли 

   

4. Надійшла виручка від реалізації товарів за готівку    

5. Відображено податкові зобов’язання з ПДВ    

6. Списано собівартість реалізованих товарів     

7. Списано торгову націнку на реалізовані товари 

(методом «червоне сторно») 

   

8. Визначено фінансовий результат    

 

Завдання 4. За даними бухгалтерського обліку у підприємства 

роздрібної торгівлі залишок товарів на початок місяця становить  7 500 грн., 

сума торгової націнки 2 500 грн., сума транспортно-заготівельних витрат – 300 

грн. На умовах відстрочки платежу протягом місяця придбано товарів на суму 

14 400 грн., в т.ч. ПДВ., витрати на доставку товарів становили 1 200 грн., в 
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т.ч. ПДВ. Продажна вартість товарів – 18 000 грн. (торгова націнка на 

придбаний товар  встановлена в розмірі 25 %).  За звітний період реалізовано 

товар на суму 7 800 грн., в т.ч. ПДВ. Здійснити необхідні розрахунки та 

відобразити господарські операції на рахунках бухгалтерського обліку. 

 

Таблиця 1.10 

Бухгалтерський облік придбання та реалізації товарів 

№ 

пп. 

 

Зміст операції 

 

Кореспонденція 

рахунків Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Оприбутковано товари за первісною вартістю    

2. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

3. Відображено ТЗВ (транспортно-заготівельні витрати), 

понесені підприємством протягом місяця на доставку 

товару 

   

4. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

5. Відображено суму торгової націнки    

6. Продано товари за готівку    

7. Відображено податкові зобов’язання з ПДВ    

8. Списана торгова націнка, що припадає на реалізовані 

товари методом „сторно” 
   

9. Відображено собівартість реалізованого товару    

10. Списано ТЗВ, що підлягають включення в 

собівартість реалізованих товарів 

   

11. Списано на фінансовий результат дохід від продажу 

товарів 

   

12. Списано на фінансовий результат собівартість 

реалізованих товарів 

   

 

Таблиця 1.11 

Розрахунок торгової націнки та собівартості реалізованих товарів 

№ 

пп. 
Показники 

Значення 

показника, грн. 

1. Залишок торгових націнок на початок місяця  

2. Нарахована торгова націнка за місяць  

3. Разом (рядок 1+ рядок 2)  

4. Залишок товарів на початок місяця  

5. Продажна вартість отриманих протягом місяця товарів  

6. Разом (рядок 4+ рядок 5)  

7. Середній відсоток торгової націнки  

8. Продажна вартість реалізованих протягом місяця товарів  

9. Торгова націнка на товар, реалізований протягом місяця  

10. Собівартість реалізованих товарів  
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Таблиця 1.12 

Розрахунок ТЗВ, що підлягають включенню до собівартості 

реалізованих товарів 

№ 

пп. 
Показники 

Значення 

показника, грн. 

1. Залишок ТЗВ  на початок місяця  

2. ТЗВ, здійснені  за місяць  

3. Разом (рядок 1+ рядок 2)  

4.  Залишок товарів на початок місяця  

5. Продажна вартість отриманих протягом місяця товарів  

6. Разом (рядок 4+ рядок 5)  

7. Середній відсоток ТЗВ  

8. Продажна вартість реалізованих протягом місяця товарів  

9. ТЗВ, що підлягають включенню до собівартості реалізованих 

товарів 

 

 

Завдання 5. Підприємство оптової торгівлі у поточному місяці 

реалізувало товарів на загальну суму 60 000 грн., у т.ч. ПДВ. Собівартість 

товару становила 42 000 грн. Відобразити операції на рахунках 

бухгалтерського обліку, зробити відповідні розрахунки, вказати первинні 

документи. 

Таблиця 1.13 

Бухгалтерський облік реалізації товарів 

№ 

пп. 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1.  Відвантажено товар покупцю    

2.  Відображено податкові зобов’язання з ПДВ    

3.  Відображено собівартість реалізованого товару    

4.  Отримана оплата від покупця    

 

Таблиця 1.14 

Первинний облік реалізації товарів 

№ 

пп. 
Зміст господарської операції Первинні документи 

1.  Відвантажено товар покупцю  

2.  Відображено податкові зобов’язання з ПДВ  

3.  Відображено собівартість реалізованого товару  

4.  Отримана оплата від покупця  
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Завдання 6.  При придбанні цегли, за якою виявлене нестачу, що 

відшкодовується винною особою, відображався податковий кредит – 300 

грн. При придбанні зіпсованого цементу відображався податковий кредит 

– 45 грн. Сума понесених підприємством протягом звітного (податкового) 

року витрат на ремонт не перевищує 10% сукупної балансової вартості всіх 

груп основних засобів, що підлягають амортизації. Тому вся сума таких 

витрат включиться до складу податкових витрат. Підприємство замовило 

оцінку збитку у професійного оцінювача. Вартість робіт – 180 грн. (у т.ч. 

ПДВ). Помилку допущено та виявлено в рамках одного звітного періоду. 

Зробити необхідні розрахунки та відобразити операції на рахунках 

бухгалтерського обліку. 

Таблиця 1.15 

Відображення в обліку результатів інвентаризації 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Списано цеглу на ремонт адміністративної будівлі   3000 

2. Поновлено в обліку помилково списану цеглу 

методом сторно 

  -2200 

3. Списано нестачу цегли   1500 

4. Нараховано податкове зобов’язання на вартість 

нестачі 

   

5. Відображено на позабалансовому рахунку вартість 

нестачі 

   

6. Списано зіпсований цемент   225 

7. Нараховано податкове зобов’язання на вартість 

зіпсованого цементу 

   

8. Поновлено в обліку помилково списану балку з/б, 

методом сторно 

  -160 

9. Списано фарбу на ремонт адміністративної будівлі   65 

10. Отримано послуги з оцінки збитку    

11. Відображено податковий кредит з ПДВ    

12. Оплачено роботи з оцінки    

13. Вирішено питання щодо винуватців нанесеного 

збитку 

  1920 

14. Списано вартість нестачі з позабалансового обліку    

15. Відшкодовано суму збитку винною особою в касу 

підприємства 
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Завдання 7. Підприємство оптової торгівлі у поточному місяці 

придбало товар на загальну суму 66 000 грн., у т.ч. ПДВ і реалізувало на 

суму 120 000 грн., у т.ч. ПДВ. Транспортно-заготівельні витрати склали 

2 400 грн., у т.ч.  ПДВ. Відобразити операції на рахунках бухгалтерського 

обліку, зробити відповідні розрахунки, вказати первинні документи. 

Таблиця 1.16 

Бухгалтерський облік придбання та реалізації товарів 

№ 

п.п. 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1.  Оприбутковано товари за первісною вартістю    

2.  Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

3.  Відображені транспортно-заготівельні витрати    

4.  Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

5.  Продано товари покупцям    

6.  Відображено податкові зобов’язання з ПДВ    

7.  Відображено собівартість реалізованого товару    

8.  Списані на собівартість реалізації транспортно-

заготівельні витрати 

   

9.  Списано на фінансовий результат дохід від продажу 

товарів 

   

10.  Списано на фінансовий результат собівартість 

реалізованих товарів 

   

11.  Відображено фінансовий результат від реалізації 

товарів 

   

 

Таблиця 1.17 

Первинний облік придбання та  реалізації товарів 
№ 

пп. 
Зміст господарської операції Первинні документи 

1.  Оприбутковано товари за первісною вартістю  

2.  Відображено суму податкового кредиту з ПДВ  

3.  Відображені транспортно-заготівельні витрати  

4.  Відображено суму податкового кредиту з ПДВ  

5.  Продано товари покупцям  

6.  Відображено податкові зобов’язання з ПДВ  

7.  Відображено собівартість реалізованого товару  

8.  Списані на собівартість реалізації транспортно-

заготівельні витрати 

 

9.  Списано на фінансовий результат дохід від продажу 

товарів 

 

10.  Списано на фінансовий результат собівартість 

реалізованих товарів 

 

11.  Відображено фінансовий результат від реалізації 

товарів 
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Завдання 8. Підприємство роздрібної торгівлі у поточному місяці 

придбало товар  на загальну суму 180 000 грн., у т.ч. ПДВ. Націнка на 

товар становить 100 000 грн. Транспортно-заготівельні витрати (ТЗВ) 

склали 3 600 грн., у т.ч.  ПДВ, товар був повністю реалізований. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку, зробити 

відповідні розрахунки, вказати первинні документи. 

Таблиця 1.18 

Бухгалтерський облік придбання та реалізації товарів 

№ 

пп. 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1.  Оприбутковано товари за первісною вартістю    

2.  Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

3.  Відображені транспортно-заготівельні витрати (ТЗВ)    

4.  Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

5.  Відображено суму торгової націнки    

6.  Продано товари за готівку    

7.  Відображено податкові зобов’язання з ПДВ    

8.  Списана торгова націнка, що припадає на реалізовані 

товари 

   

9.  Відображено собівартість реалізованого товару    

10.  Списані на собівартість реалізації ТЗВ    

11.  Списано на фінансовий результат дохід від продажу 

товарів 

   

12.  Списано на фінансовий результат собівартість 

реалізованих товарів 

   

13.  Відображено фінансовий результат від реалізації 

товарів 

   

 

Таблиця 1.19 

Первинний облік придбання та  реалізації товарів 
№ 

пп. 
Зміст господарської операції 

Первинні 

документи 

1 2 3 

1.  Оприбутковано товари за первісною вартістю  

2.  Відображено суму податкового кредиту з ПДВ  

3.  Відображені транспортно-заготівельні витрати  

4.  Відображено суму податкового кредиту з ПДВ  

5.  Відображено суму торгової націнки  

6.  Продано товари за готівку  

7.  Відображено податкові зобов’язання з ПДВ  

8.  Списана торгова націнка, що припадає на реалізовані товари  
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Продовження табл. 1.19 
 

1 2 3 

9.  Відображено собівартість реалізованого товару  

10.  Списані на собівартість реалізації транспортно-заготівельні 

витрати 

 

11.  Списано на фінансовий результат дохід від продажу товарів  

12.  Списано на фінансовий результат собівартість реалізованих 

товарів 

 

13.  Відображено фінансовий результат від реалізації товарів  

 

Завдання 9. Підприємство оптової торгівлі (платник ПДВ) реалізувало 

підприємству роздрібної торгівлі (платник ПДВ) товар, продажна вартість 

якого складає 60 000 грн., в т.ч. ПДВ., собівартість реалізованого товару 40 000 

грн.  Договором купівлі – продажу визначено наступні умови: оплата товару 

покупцем здійснюється через 20 днів після відвантаження; за дострокову 

оплату всієї вартості товару протягом 7 днів з дати відвантаження покупцю 

надається знижка в розмірі 10 %. Покупець оплатив товар достроково. Сума 

здійсненої оплати з врахуванням знижки – 54 000 грн. (сума отриманої знижки 

6 000 грн.). Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку, 

зробити відповідні розрахунки. 

Таблиця 1.20 

Бухгалтерський облік придбання та реалізації товарів 
 

№ 

пп. 

 

Зміст операції 

 

Кореспонденція 

рахунків Сума, грн. 

  дебет кредит 

1 2 3 4 5 

Відображення операцій у продавця 

1. Відображено дохід від продажу товару (без 

врахування знижки)  

   

2. Відображено податкові зобов’язання з ПДВ    

3. Списано собівартість реалізованого товару    

4. Отримана від покупця оплата за товар з 

урахуванням знижки, визначеної в договорі 

   

5. Відображено суму наданої знижки    

6. Відкориговано податкові зобов’язання з ПДВ 

методом „сторно” 
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Продовження табл. 1.20 

 
1 2 3 4 5 

7. Списано на фінансовий результат: 

- дохід від продажу товару (без урахування 

знижки) 

- інші вирахування з витрат (в сумі наданої 

знижки без ПДВ) 

- собівартість реалізованих товарів 

   

Відображення операцій у покупця 

1. Оприбутковано товар на склад підприємства 

роздрібної торгівлі 

   

2. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

3. Перераховані з поточного рахунку грошові 

кошти в оплату отриманих раніше товарів (за 

вирахуванням знижки за дострокову оплату) 

   

4. Відображено суму отриманої торгової знижки 

(без ПДВ) методом „сторно” 
   

5. Відкориговано податковий кредит з ПДВ, що 

припадає на суму торгової знижки, методом 

„сторно” 

   

 

Завдання 10. Підприємство роздрібної торгівлі проводить рекламну 

акцію, в ході якої з 10 по 31 травня усім покупцям надається знижка у розмірі 

5 % на кондитерські вироби. 

Залишки товару (за роздрібними цінами) на початок місяця склали 

130 000 грн. Торгова націнка в залишках товарів - 30 000 грн. Протягом місяця 

підприємство придбало продукцію на суму 24 000 грн., в т.ч. ПДВ. Продажна 

вартість придбаних товарів - 30 000 грн. Згідно звітам РРО реалізований товар 

по роздрібних цінах (без урахування знижки) на суму 75 000 грн., зокрема 

вартість кондитерських виробів, проданих з 10 по 30 червня - 36 000 грн. 

Знижка склала 1800 грн. У касу підприємства надійшла  виручка в сумі 73 200 

грн. Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку, зробити 

відповідні розрахунки. 

 

Завдання 11.  Підприємство роздрібної торгівлі придбало одноразові 

поліетиленові пакети для вміщення в них товару, що реалізовується. 

Поліетиленові пакети придбані в кількості 20000 шт. за ціною 10 коп., у т.ч. 
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ПДВ. і 10000 з них передані в торговий зал. Ціна реалізації пакетів становить 

10 коп. Реалізація пакетів відображається в касовому чеку. Відобразити 

операції на рахунках бухгалтерського обліку, зробити відповідні 

розрахунки. 

Таблиця 1.21 

Бухгалтерський облік операцій з тарою 
№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Сума, 

грн. 

дебет кредит 

1 Перераховано кошти продавцю    

2 Відображено податковий кредит з ПДВ    

3 Оприбутковано поліетиленові пакети на склад    

4 Відображено ПДВ    

5 Проведений залік заборгованості    

6 Передано пакети в торгівлю    

7 Відображено реалізацію поліетиленових пакетів    

8 Відображено податкові зобов'язання з ПДВ     

9 Списано собівартість реалізованих пакетів    

 

Завдання 12. Підприємство здійснило передоплату за товар  

постачальнику  на суму 150000 грн., у т. ч. ПДВ. Отримано товарів на суму  

48000 грн., у т. ч. ПДВ. Відповідно до укладеного договору було виставлено 

претензію  на суму 16 000 грн. (12 000 грн. - сума боргу і 4000 грн. - сума 

штрафу). Через деякий час постачальник допоставив товар на суму 12 000 грн., 

у т. ч. ПДВ, і сплатив суму штрафних санкцій за порушення терміну 

постачання - 4000 грн. Відобразити операції на рахунках бухгалтерського 

обліку, зробити відповідні розрахунки. 

Таблиця 1.22 

Бухгалтерський облік операцій за претензіями 
№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Сума, 

грн. 

дебет кредит 

1 2 3 4 5 

1 Перераховано передоплату постачальнику за товар    

2 Відображено податковий кредит з ПДВ     

3 Оприбутковано товар      

4 Відображено податковий кредит з ПДВ     

5 Зараховано заборгованості     
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Продовження табл. 1.22 

 
1 2 3 4 5 

6 Відображено суму недопоставленого товару 

(виставлено претензію постачальнику)  

   

7 Отримано відповідь постачальника на виставлену 

раніше претензію про визнання суми боргу і 

штрафних санкцій  

   

8 Оприбутковано допоставлений товар     

9 Відображено податковий кредит з ПДВ за 

допоставлений товар  

   

10 Зараховано заборгованості за недопоставленим 

товаром  

   

11 Отримано суму штрафних санкцій від постачальника     

12 Списано суму отриманих штрафних санкцій на 

фінансовий результат  

   

 

Завдання 13. Підприємство здійснило передоплату за товар  

постачальнику  на суму 12000 грн., у т. ч. ПДВ. Отримано товарів на суму  

11760 грн., у т. ч. ПДВ. Відповідно до укладеного договору було виставлено 

претензію  постачальнику. Через деякий час постачальник допоставив товар на 

суму 180 грн., у т. ч. ПДВ, і сплатив невідшкодовану заборгованість за 

претензією грошовими коштами на поточний рахунок підприємства. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку, зробити 

відповідні розрахунки. 

 

Завдання 14.  Підприємство роздрібної перерахувало постачальнику 

грошові кошти за товар на суму 25000 грн., в т.ч. ПДВ. Перераховано суму 

застави за тару в розмірі 5000 грн. (5 грн. за одиницю). Після оприбуткування 

товару тару прийнято на відповідальне зберігання. Тару на суму 3000 грн. 

повернуто відповідно до термінів, зазначених в договорі, решту – з 

порушенням встановлених термінів. Штраф за порушення термінів 

повернення тари становить 10%  від суми неповерненої в строк тари. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку, зробити 

відповідні розрахунки. 
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Таблиця 1.23 

Бухгалтерський облік операцій за претензіями 

 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Сума, 

грн. 

дебет кредит 

1 Перераховано попередню оплату постачальнику за 

отриманий товар 

   

2 Відображено податковий кредит з ПДВ    

3 Перераховано суму застави за тару    

4 Відображено суму застави     

5 Оприбутковано одержаний від постачальника товар    

6 Відображено податковий кредит з ПДВ    

7 Прийнято на відповідальне зберігання заставну тару    

8 Здійснено залік заборгованостей    

9 Відображено повернення заставної тари (в термін 

передбачений договором) 

   

10 Відображено повернення заставної тари (з 

порушенням термінів, передбачених договором) 

   

11 Нараховано податкове зобов’язання з ПДВ на вартість 

поверненої з запізненням тари 

   

12 Перераховано постачальнику штраф за порушення 

терміну повернення тари 

   

13 Одержано від постачальника суму застави за тару    

14 Відображено суму поверненої тари    

 

Завдання 15. Підприємство здійснює торгівлю товарами поштою на 

умовах попередньої оплати. В попереднього місяця поточного року 

отримані заяви-замовлення з попередньою оплатою на 10 одиниць товару 

на загальну суму 15000 грн.  Продажна ціна одиниці товару - 1500 грн. з 

ПДВ; собівартість - 1000 грн.; торговельна націнка - 500 грн. 

У цьому ж місяці замовникам був відправлений товар на повну суму 

передоплати. У поточному місяці  перераховано підприємству поштового 

зв’язку за послуги 480 грн. з ПДВ, отримано повідомлення про вручення 

замовнику 7 одиниць товару на суму 10500 грн. і акт на повернення двох 

одиниць товару на суму 3000 грн. Відобразити операції на рахунках 

бухгалтерського обліку, зробити відповідні розрахунки. 
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Таблиця 1.24 

Бухгалтерський облік операцій з реалізації товарів поштою 

 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 

Сума, 

грн. 

дебет кредит 

1 Отримана попередня оплата за товар    

2 Відображено податкові зобов’язання з ПДВ    

3 Переданий товар пошті для пересилання    

4 Повернена сума попередньої оплати за 2 одиниці 

товару 

   

5 Відкориговані зобов’язання з ПДВ (методом “червоне 

сторно”) 

   

6 Відображений доход від продажу 7 одиниць товару    

7 Списане податкове зобов’язання за реалізованим 

товаром 

   

8 Дохід від реалізації віднесено на фінансові результати    

9 Списано реалізований товар за ціною продажу    

10 Списано торговельну надбавку (методом “сторно”)    

11 Собівартість реалізованого товару списана на 

фінансовий результат 

   

12 Оприбуткований повернений товар    

13 Відображена вартість послуг поштового зв’язку    

14 Відображена сума податкового кредиту у вартості 

послуг поштового зв’язку 

   

15 Перерахована вартість послуг підприємству 

поштового зв’язку 

   

16 Витрати обігу списані на фінансовий результат    

 

Завдання 15. Підприємство «Мрія» 01.08.2016 р. придбало від 

постачальника «Темп» цукор – 1 000 кг, за ціною 20 грн. (без ПДВ), рис 

довгозернистий – 500 кг, за ціною 25 грн. (без ПДВ), соняшникову олію 100 

пляшок, за ціною 20 грн. (без ПДВ) та оливкову олію 50 пляшок, за ціною 100 

грн. (без ПДВ). Відобразити оприбуткування товарів в програмі «1С: 

Бухгалтерія 8 для України». 

 

Завдання 16.  01.08.2016 р. транспортне підприємство «ВМН» виконало 

доставку товарів для підприємства «Мрія».  Вартість доставки 1 200 грн., в т.ч. 

ПДВ.  На основі даних завдання 15 відобразити  збільшення вартості товарів 

програмі «1С: Бухгалтерія 8 для України». 
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Завдання 17.  Для підприємства «Мрія» з 10.08.2016 р. програмі «1С: 

Бухгалтерія 8 для України» встановити ціни на придбані товари: 

- оптові ціни:  цукор  - 31 грн., рис довгозернистий –  35 грн., 

соняшникова олія  28 грн.  та оливкова олія 170 грн., 

- дрібнооптові – на 15 % більше оптових. 

 

Завдання 18.  Здійснити реалізацію товарів за дрібнооптовими цінами 

ТОВ «Дельта»:  цукор – 200 кг, оливкова олія – 10 пляшок; за оптовими ТОВ 

«Сигма»:  цукор – 500 кг, соняшникова олія – 50 пляшок. На основі даних 

відобразити  дані операції програмі «1С: Бухгалтерія 8 для України». 

 

Завдання 19.  Здійснити реалізацію товарів  та надати покупцю знижку в 

розмірі 7 % ТОВ «Новос»:  цукор – 300 кг, оливкова олія – 40 пляшок.  На 

основі даних відобразити  дані операції програмі «1С: Бухгалтерія 8 для 

України». 

Завдання 20.  Здійснити  відображення повернення товарів від покупця 

ТОВ «Дельта»:  цукор – 50 кг. На основі даних відобразити  дані операції 

програмі «1С: Бухгалтерія 8 для України» (документ «Возврат товаров от 

покупателя» створювати вводом на основании документа «Реализация 

товаров и услуг»). 

 

 

 

Тема 2. Особливості бухгалтерського обліку на підприємствах 

громадського харчування 

 

Завдання 1.  Підприємство громадського харчування закупило 

цукерки за ціною 96 грн. за 1 кг (в т.ч. ПДВ). На підприємстві на цей товар 

встановлено націнку до ціни закупівлі з урахуванням ПДВ у розмірі 50%. 

Визначити ціну продажу 1 кг цукерок. 
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Таблиця 2.1 

Розрахунок ціни продажу 

№ 

пп. 

 

Вихідні дані 

 

Розрахунки 

Сума, 

грн. 

1. Закупівельна ціна 1 кг цукерок з урахуванням ПДВ   

2. Закупівельна ціна 1 кг цукерок без врахування ПДВ   

3. Націнка, встановлена на підприємстві   

4. Сума ПДВ, сплачена при придбанні цукерок   

5. Продажна ціна 1 кг цукерок   

 

Завдання 2.  На підприємстві громадського харчування станом на 

початок місяця вартість залишку готової продукції на складі підприємства 

громадського харчування за цінами продажу становила 9 100 грн., сума 

націнки і ПДВ – ? грн. Протягом місяця вартість сировини за цінами 

продажу становила 6 500 грн. Сума націнки і ПДВ – ? грн. Здійснити 

відповідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські проведення. 

  Таблиця 2.2 

Бухгалтерський облік доходів та витрат підприємства громадського 

харчування 

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Оприбутковано в касу виручку від реалізації 

продукції 

  7 600 

2. Відображено податкові зобов’язання з ПДВ    

3. Списано собівартість готової продукції    

4. Відображено націнку методом «червоне сторно»    

5. Віднесено на фінансовий результат дохід від 

реалізації готової продукції 

   

6. Віднесено на фінансовий результат собівартість 

реалізованої продукції 

   

 

 

Завдання 3.  На підприємстві громадського харчування станом на 

початок місяця вартість залишку готової продукції на складі підприємства 

громадського харчування за цінами продажу становила 4 500 грн., сума 

націнки і ПДВ – 930 грн. Протягом місяця вартість сировини за цінами 

продажу становила  6 900 грн. Сума націнки і ПДВ – 2 900 грн.  Здійснити 
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відповідні розрахунки (визначити середній відсоток та суму націнки, 

собівартість реалізованої продукції), скласти кореспонденції рахунків. 

Таблиця 2.3 

Бухгалтерський облік доходів та витрат підприємства громадського 

харчування 

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Здійснено обслуговування урочистого заходу    8 280 

2. Відображено податкові розрахунки з ПДВ   1 380 

3. Відображено вартість реалізованої готової продукції    

4. Списано націнку за реалізованою продукцією 

методом «червоне сторно» 

   

5. Віднесено на фінансовий результат дохід від 

реалізації готової продукції 

   

8. Віднесено на фінансовий результат собівартість 

реалізованої продукції 

   

9. Проведено залік заборгованостей    

 

Завдання 4.  На підприємстві громадського харчування здійснено 

наступні господарські операції. Здійснити необхідні розрахунки, скласти 

відповідні бухгалтерські проведення. 

Таблиця 2.4 

Бухгалтерський облік доходів та витрат підприємства громадського 

харчування 

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Оприбутковано одержані від постачальника товари   7 600 

2. Оприбутковано одержану від постачальника 

продукти для приготування страв 

  5 000 

3. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

4. Перераховано постачальникам грошові кошти за 

отримані товари і продукти (в повному обсязі) 

   

5. Передано товари зі складу до кафе    

6. Передано продукти зі складу на кухню    

7. Списано собівартість готової продукції   3 000 

8. Отримано виручку від реалізації готової продукції   8 000 

9. Відображено суму податкового зобов’язання з ПДВ    

10. Списано фактичну собівартість реалізованої 

продукції 
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Завдання 5.  За період з 1 по 30 жовтня зі складу відпущено 100 кг 

сосисок, а з 31 жовтня до 25 грудня  - 500 кг. У ці періоди роздрібна ціна за 

1 кг становила відповідно 80,00 та 100,00 грн. Норма природних втрат -  

0,2 %. Торгівельна націнка - 30 % до первісної вартості. 

Здійснити відповідні розрахунки (визначити масу та суму нестачі в 

межах природних втрат), скласти кореспонденції рахунків. 

 Таблиця 2.5 

Бухгалтерський облік нестач 

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Списується торгівельна націнка    

2. Віднесено на витрати обігу протягом 

міжінвентаризаційного періоду норми природних 

втрат без торгівельної націнки 

   

 

Завдання 6. При інвентаризації складу було виявлено нестачу 4 кг 

цукру. Закупівельна ціна 1 кг цукру 10,0 грн., ціна продажу - 12,00 грн. 

Винним визнано комірника, за рахунок якого було відшкодовано нестачу. 

Суму відшкодування утримано із заробітної плати комірника. 

Здійснити відповідні розрахунки, скласти кореспонденції рахунків. 

 

Завдання 7. На підприємстві громадського харчування здійснено 

наступні господарські операції: придбана партія товарів, сировини і 

напівфабрикатів, передбачених для переробки і реалізації – 30 000 грн., 

при оприбуткуванні нарахована торгова націнка – 12 000 грн.  

Протягом місяця об’єм реалізації – 90 000 грн.  Нарахована заробітна 

плата працівникам кухні – 50 000 грн. Використано протягом місяця 

миючих засобів – 200 грн. Нараховано за діючими тарифами оплата за 

електроенергію і водопостачання (в частині тих послуг, якими 

користується кухня) – 1 500 грн. 

Залишок товарів на початок місяця (с-до Д-т 282) – 80 000 грн., в т.ч. 

торгова націнка (с-до К-т 285) – 20 000 грн. 
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Таблиця 2.6 

Бухгалтерський облік доходів та витрат підприємства громадського 

харчування 

№ 

пп. 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет дебет 

1. Оприбутковано товари, сировину й 

напівфабрикати, призначені для переробки і 

продажу  

   

2. При оприбуткуванні нарахована торгова націнка    

3. Нарахована зарплата працівникам кухні    

4. Нараховано ЄСВ    

5. Використано миючих засобів    

6. Нарахована оплата за електроенергію і 

водопостачання 

   

7. В касу оприбуткована виручка від реалізації 

товарів 

   

8. Виручку від реалізації визнано доходом    

9. Прямі витрати, пов’язані з виробництвом 

реалізованої продукції, списуються в реалізацію 

   

10. Реалізований товар списується за продажною 

вартістю 

   

11. Списано реалізовані торгові націнки (методом 

„червоне сторно”) 

   

12. Собівартість реалізованих товарів (продукції) 

списана на зменшення доходу 

   

 

Завдання 8. ТОВ «АКБ» видало менеджеру 2 000 грн. на закупівлю 

сільськогосподарської продукції на ринку, за які він відзвітував наступного 

дня. Придбано 20 кг помідорів за ціною 15 грн. за 1 кг, огірків 10 кг за 

ціною 10 грн. за 1 кг, та 5 кг перцю за ціною 20 грн. за 1 кг.  Придбання 

продуктів підтверджено закупівельним актом (Додаток 3). 

Здійснити відповідні розрахунки,заповнити Закупівельний акт та 

скласти кореспонденції рахунків. 

Таблиця 2.7 

Бухгалтерський облік закупівлю сільськогосподарської продукції на 

ринку 

№ 

пп. 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 

Первинний 

документ 

дебет дебет 

1. Видано кошти працівнику для 

закупівлі продуктів 
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Продовження табл. 2.7 
1 2 3 4 5 6 

2. Затверджено авансовий звіт і 

оприбутковано продукти  

    

3. Персоніфіковано оподатковуваний 

дохід продавця 

    

4. Відображено суму податку на доходи 

та військового збору, яку підзвітна 

особа не виплатила продавцю, але 

відобразила у Закупівельному акті 

    

5. Утримано податок на доходи     

6. Утримано військовий збір     

7. Повернуто підзвітною особою 

невикористану суму грошей 

    

8. Сплачено до бюджету:     

- податок на доходи фізичних осіб     

- Військовий збір     

 

 

Завдання 9. ТОВ «АК», що займається торгівлею продуктами 

харчування уклало строком на 1 рік (з 01.01.2017 р. по 31.12.2017 р.)  

договір оренди вантажного автомобіля з його власником – працівником 

підприємства. Вартість автомобіля – 300 000 грн., сума орендної плати 

відповідно до умов договору – 5 000 грн. в місяць. Заробітна плата 

працівника за січень 2016 р. -  6 000 грн. Здійснити відповідні розрахунки, 

скласти кореспонденції рахунків. 

Таблиця 2.8 

Бухгалтерський облік оренди автомобіля 

 

№ 

пп. 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет дебет 

1. Отримано автомобіль в оренду    

2. Нараховано орендну плату за січень 2017 р.    

3. Утримано податок на доходи фізичних осіб    

4. Утримано військовий збір    

5. Перераховано податок на доходи фізичних осіб    

6. Перераховано військовий збір    

7. Перераховано на картковий рахунок орендодавця 

орендну плату 
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ЗМІСТОВНИЙ МОДУЛЬ ІІ 

ОСОБЛИВОСТІ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ У 

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВАХ, 

АВТОТРАНСПОРТНИХ ПІДПРИЄМСТВАХ ТА БУДІВНИЦТВІ 

 

Тема 3. Особливості бухгалтерського обліку у 

сільськогосподарських підприємствах 

 

Завдання 1.  На балансі сільськогосподарського підприємства 

знаходиться напівзруйнована будівля ферми, яку більше не можна 

використовувати за первісним призначенням. Первісна вартість будівлі 

800 000 грн., знос 780 000 грн., ліквідаційна вартість дорівнює нулю. 

Ліквідація об’єкту здійснювалася власними силами підприємства. Витрати 

на розбирання ферми склали 15 780 грн. У результаті ліквідації ферми 

підприємство оприбуткувало будматеріали вартістю 20 500 грн. та 

металобрухт – 17 000 грн. 

Необхідно відобразити операції в бухгалтерському обліку та 

здійснити необхідні розрахунки. 

Таблиця 3.1 

Бухгалтерський облік ліквідації об’єкта основних засобів 
 

№ 

пп. 

Зміст господарської операції Дебет Кредит Сума, грн. 

1. Списано знос ліквідованої ферми    

2. Списано залишкову вартість ліквідованої 

ферми 

   

3. Відображено витрати, пов’язані з ліквідацією 

ферми 

   

4. Оприбутковано будматеріали від ліквідації 

ферми 

   

5. Оприбутковано металобрухт від ліквідації 

ферми 

   

 

Завдання 2.  Підприємство в червні місяці поточного року придбало 4 

свиноматки по 6 000 грн., в т. ч. ПДВ з метою їх подальшого перепродажу. 
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В жовтні місяці керівництво підприємства вирішило залишити свиноматки 

для розплоду. 

Крім того, підприємство придбало у неплатника ПДВ та висадило 

1000 молодих саджанців (по 30 грн. кожен). Транспортні послуги з 

доставки стороннім автотранспортом становили 1 200 грн., в т.ч. ПДВ. 

Необхідно відобразити операції в бухгалтерському обліку та 

здійснити необхідні розрахунки. 

Таблиця 3.2 

Бухгалтерський облік операцій з біологічними активами 

№ 

пп. 

Зміст господарської операції Дебет Кредит Сума, 

грн. 

1 Придбано 4 свиноматки для перепродажу    

2 Відображено податковий кредит     

3 Прийнято рішення про те, щоб залишити 

свиноматки для розплоду 

   

4 Придбано саджанці    

  

5 Віднесено транспортні витрати на вартість 

саджанців 

   

6 Відображено податковий кредит за 

транспортними послугами 

   

7 Відображено вартість незрілих довгострокових 

біологічних активів 

   

 

 

Завдання 3.  Сільськогосподарське підприємство придбало племінних 

телиць у кількості 20 голів на суму 18 000 грн. (у т.ч. ПДВ – 3 000 грн.). 

Згодом воно отримало часткове відшкодування їх вартості за програмою 

«Державна підтримка галузі тваринництва» в сумі 10 500 грн. 

Необхідно відобразити операції в бухгалтерському обліку та 

здійснити необхідні розрахунки. 

Таблиця 3.3 

Бухгалтерський облік операцій з біологічними активами 
 

№ 

пп. 

Зміст господарської операції Дебет Кредит Сума, 

грн. 

1 Оприбутковано телиці до складу поточних 

біологічних активів 
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Продовження табл. 3.3 
2 Відображено право на податковий кредит з ПДВ    

3 Сплачено грошові кошти постачальнику    

4 Отримано на поточний рахунок кошти для 

часткової компенсації вартості телиць 

   

5 Одночасно відображено дохід від цільового 

фінансування 

   

6 Списано на фінансовий результат дохід від 

цільового фінансування 

   

 

 

 

Завдання 4. Сільськогосподарське понесло витрати на закладання 

винограднику в сумі 195 000 грн. Необхідно відобразити операції в 

бухгалтерському обліку та здійснити необхідні розрахунки. 

Таблиця 3.4 

Бухгалтерський облік операцій з біологічними активами 
 

№ 

пп. 

Зміст господарської операції Дебет Кредит Сума, 

грн. 

1. Здійснено витрати на закладання 

винограднику 

   

2. Оприбутковано виноградники до складу 

незрілих довгострокових біологічних активів 

за первісною вартістю 

   

3. Здійснено витрати на вирощування та догляд 

за виноградниками 

   

4. Збільшено вартість незрілих біологічних 

активів на суму понесених витрат 

   

5. Переведено виноградники до складу 

довгострокових біологічних активів за 

первісною вартістю 

   

6. Нарахована амортизація виноградників (сума 

умовна) 

  10 000 

 

 

 

Завдання 5.  За розрахунком визначення приросту за червень місяць 

приріст живої маси птиці становив 4 500 кг, встановлена комісією 

справедлива вартість – 20 грн./кг. Витрати на вирощування птиці в червні 

місяці становили 78 350 грн. Зробити необхідні розрахунки та відобразити 

операції на рахунках бухгалтерського обліку. 
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Таблиця 3.5 

Відображення в обліку оцінювання приросту за справедливою 

вартістю 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Відображено витрати на вирощування молодняка    

2. Оприбутковано приріст живої маси     

3. Відображено дохід від первісного визнання 

приросту  

   

 

Завдання 6.  За розрахунком визначення приросту за червень місяць 

приріст живої маси птиці становив 3 500 кг, встановлена комісією 

справедлива вартість – 20 грн./кг. Витрати на вирощування птиці в червні 

місяці становили 100 350 грн. Зробити необхідні розрахунки та 

відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку. 

 

Таблиця 3.6  

Відображення в обліку оцінювання приросту за справедливою 

вартістю 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція рахунків Сума, 

грн. дебет кредит 

1. Відображено витрати на вирощування 

молодняка 

   

2. Оприбутковано приріст живої маси     

3. Відображено витрати від первісного 

визнання приросту  

   

 

 

 

Завдання 7.  За розрахунком визначення приросту за червень місяць 

приріст живої маси птиці становив 5 500 кг. Витрати на вирощування птиці 

в червні місяці становили 100 350 грн. Вартість побічної продукції 

становить 1 000 грн. Зробити необхідні розрахунки та відобразити операції 

на рахунках бухгалтерського обліку. 

Витрати на вирощування молодняка без вартості побічної продукції 

= …………………….. 
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Собівартість 1 кг приросту = …………………………. грн. 

 

Таблиця 3.7 

Відображення в обліку оцінювання приросту птиці за собівартістю 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція рахунків Сума, 

грн. дебет кредит 

1. Відображено витрати на вирощування 

молодняка 

   

2. Оприбутковано побічну продукцію    

3. Оприбутковано приріст живої маси     

 

 

Завдання 8 (самостійна робота). На основі наведених даних зробити 

необхідні розрахунки та відобразити операції на рахунках бухгалтерського 

обліку. 

Таблиця 3.8 

Відображення в обліку посадки винограднику 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Витрати, понесені при посадці винограднику  

(на вартість саджанців; планування території 

винограднику; підготовку ґрунту; 

обладнання; обробку території винограднику 

від шкідників; внесення добрив; висадку 

винограднику; транспортні витрати; інші 

витрати)  

  200 000 

2. Після закінчення посадки винограднику і 

складання акту переводимо його в незрілі 

довгострокові активи 

   

3. Витрати, понесені до моменту введення в 

експлуатацію (протягом попередніх 4-х 

років): 

   

Накопичення витрат протягом року   90 000 

У кінці року понесені витрати на 

виноградник за рік списуємо на незрілі 

довгострокові активи 

   

4. Після чотирьох років вводимо в 

експлуатацію виноградник 
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Завдання 8.  На підприємстві під час проведення інвентаризації 

встановлено нестачу насіння соняшнику нового врожаю – 35 кг. Загальна 

кількість насіння, що зберігалося – 7 000 кг, норма природних втрат – 0,11 

% від початкової маси при їх зберіганні. Вартість 1 кг насіння за даними 

обліку – 200 грн. (без ПДВ). 

На підставі наведених даних зробити необхідні розрахунки та 

відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку. 

 Нормативні втрати складають …………………….. кг 

 

Таблиця 3.9 

Відображення в обліку результатів інвентаризації 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Списано насіння в межах норм природних втрат    

2. Списано решту сум недостачі     

3. Відкоригований податковий кредит методом 

«червоне сторно»  

   

4. Списано на витрати суму ПДВ    

5. Відображена сума недостачі на позабалансовому 

рахунку до встановлення винної особи 

   

6. Списано витрати на фінансовий результат    

   

 
 

 

Тема 4. Особливості бухгалтерського обліку в автотранспортних 

підприємствах 

 

 

Завдання 1.  Автотранспортне підприємство придбало новий автомобіль 

(для використання у виробничих цілях) на суму 125000 грн., в т.ч. ПДВ. Збір 

за першу реєстрацію транспортного засобу – 500 грн., сплачено за 

реєстрацію автомобіля   – 600 грн. Здійснити необхідні розрахунки, скласти 

відповідні бухгалтерські проведення. 
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Таблиця 4.1 

Бухгалтерський облік придбання автомобіля 

№ 

пп. 

 

Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Оплачено вартість легкового автомобіля, 

призначеного для використання у виробничих 

цілях 

   

2. Відображено податковий кредит з ПДВ    

3. Одержано від постачальника автомобіль    

4. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

5. Зараховано передоплату у погашення 

заборгованості постачальнику 

   

6. Нараховано збір до Пенсійного фонду (3%)    

7. Перераховано збір до Пенсійного фонду    

8. Нараховано збір за першу реєстрацію 

транспортного засобу 

   

9. Перераховано збір за першу реєстрацію 

транспортного засобу 

   

10. Сплачено за реєстрацію автомобіля      

11. Витрати з реєстрації списано на капітальні 

інвестиції 

   

12. Введено автомобіль в експлуатацію    

 

 

 

Завдання 2.  Автотранспортним підприємство здійснило технічне 

обслуговування автомобіля на СТО на суму 10800 грн. Здійснити необхідні 

розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські проведення. 

Таблиця 4.2 

Бухгалтерський облік технічного обслуговування автомобіля 

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Оплачено ТО (технічне обслуговування) 

автомобіля 

   

2. Відображено податковий кредит з ПДВ    

3. Отримано Акт виконаних робіт та наданих послуг 

станцією технічного обслуговування (СТО) 

   

4. Відображено розрахунки з ПДВ    

5. Закрито розрахунки із СТО    

 

 

 



34 

 

Завдання 3.  Автотранспортне підприємство на підставі договору 

перерахувало постачальнику передоплату за нафтопродукти  в розмірі 40000 

грн., в т.ч. ПДВ. Після перерахування передоплати отримано бланки талонів. 

Здійснити необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські 

проведення. 

Таблиця 4.3 

Бухгалтерський облік талонів на бензин 

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Перераховано передоплату за бензин   40 000 

2. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

3. Отримано бланки талонів    

4. Заправлено автотранспорт за талонами    

5. Відображено податковий кредит з ПДВ    

6. Відображено списання бланків талонів    

7. Здійснено взаємозалік за рахунками    

 

 

Завдання 4.  Вранці у баку автомобіля знаходилось 10 л бензину на 

суму 200 грн. без ПДВ. Для виконання рейсу зі складу було відпущено 

бензину 80 л на суму 1600 грн. Крім того, для закупівлі 50 л бензину у 

дорозі водію було видано 1000 грн. Після повернення з рейсу залишок 

бензину у баку склав 20 л, що відповідає витрачанню палива за нормою. 

Здійснити необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські 

проведення. Заповнити Картку обліку руху палива за транспортним 

засобом (Додаток 6). 

Таблиця 4.4 

Бухгалтерський облік руху бензину 

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Видано бензин при виїзді в рейс    

2. Видано готівку підзвіт    

3. Оприбуткований бензин придбаний в дорозі    

4. Відображений податковий кредит    

5. Відображено списання витраченого бензину    
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Завдання 5.  Автотранспортне підприємство уклало договір з 

постачальником нафтопродуктів на придбання 1000 л бензину для легкових 

автомобілів вартістю 20000 грн., відповідно до цих умов здійснено 

передоплату. За договором паливо отримується на АЗС постачальника за 

допомогою паливної картки. Паливна картка залишається у власності покупця, 

строк її дії - 6 місяців, вартість - 150 грн., у тому числі ПДВ. На заправку 

легкових авто витрачено 400 л бензину. Бензин використано в межах норм 

витрат. Здійснити необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські 

проведення. 

 

Завдання 6.  Автотранспортним підприємством перераховано грошові 

кошти постачальнику за шини та акумулятори на суму 12000 грн., в т.ч. ПДВ. 

Протягом звітного періоду їх передано в експлуатацію в повному обсязі. 

Списано непридатних до використання шин на суму 5000 грн. Здійснити 

необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські проведення. 

 

Таблиця 4.5 

Бухгалтерський облік шин та акумуляторів 

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Перераховано передоплату за шини та акумулятори     

2. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ 

(20%) 

   

3. Оприбутковано одержані матеріальні цінності    

4. Передано в експлуатацію шини і акумулятор   10 000 

5. Відображено списання непридатних шин, що були 

замінені новими 

  5 000 

 

Завдання 7.  На автотранспортному підприємстві списується шина, 

пробіг якої 30 000 км за встановленого нормативу 40 000 км, яка була 

придбана раніше за 3600 грн., в т.ч. ПДВ. Здійснити необхідні розрахунки, 

скласти відповідні бухгалтерські проведення. 
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Таблиця 4.6 

Бухгалтерський облік автомобільних шин  

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Списано в обліку автомобільну шину 

 

   

2. Відображено зменшення податкового кредиту, 

відображеного при придбанні, у зв’язку з 

недотриманням нормативного пробігу 

   

3. Сума додаткових витрат, пов’язаних із 

недотриманням нормативного пробігу, списана на 

фінансовий результат 

   

 

Завдання 8.  Автотранспортним підприємством здійснено господарські 

операції. Здійснити необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські 

проведення. 

Таблиця 4.7 

Бухгалтерський облік доходів та витрат АТП 

 

№ 

пп. 
Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Відображено договірну вартість наданих послуг   90 000 

2. Відображено суму податкового зобов’язання з ПДВ    

3. Списано на фінансові результати дохід    

4. Списано фактичні витрати    45 000 

5. Відображено фінансовий результат    

6. Відображено фінансовий результат    

7. Надійшли на розрахунковий рахунок грошові кошти 

за надані послуги 

  90 000 

 

Завдання 9. Підприємство придбало акумулятор вартістю 1500 грн.,  в 

т.ч. ПДВ, який встановлено на автомобіль, що використовується з 

адміністративною метою. Акумулятор, який вийшов з ладу (його вартість 

становить 900 грн.) списано та передано на утилізацію спеціалізованому 

підприємству. Вартість утилізації становила 150 грн., у т. ч. ПДВ. Здійснити 

необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські проведення. 
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Таблиця 4.8 

Бухгалтерський облік акумуляторів 

 

№ 

пп. 

Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Придбано акумулятор     

2. Відображено податковий кредит з ПДВ    

3. Оплачено рахунок постачальника за 

придбаний акумулятор 

   

4. Встановлено акумулятор на автомобіль     

5. Списано відпрацьований акумулятор     

6. Передано відпрацьований акумулятор на утилізацію 

та отримано послуги з утилізації на підставі акта  

   

7. Відображено податковий кредит з ПДВ    

8. Оплачено за послуги по утилізації     

 

Завдання 10. Підприємство списало автомобіль з причин повного 

фізичного зносу. Первісна вартість автомобіля  200 000 грн., знос - 160000 

грн. Від розбирання автомобіля отримано металобрухт на суму 900 грн. та 

запчастини на суму 1700 грн. Розбирання автомобіля здійснила фізична 

особа за договором цивільно-правового характеру, за що їй нараховані 

1000 грн. заробітної плати. Здійснити необхідні розрахунки, скласти 

відповідні бухгалтерські проведення. 

Таблиця 4.9 

Бухгалтерський облік списання автомобіля 
 

№ 

пп. 

Зміст операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Списано знос автомобіля    

2. Списано залишкову вартість    

3. Оприбуткований металобрухт    

4. Оприбутковані запасні частини    

5. Нарахована заробітна плата працівнику, що здійснив 

розбирання автомобіля 

   

6. Нараховано на заробітну плату ЄСВ    

7. Віднесено доходи на фінансові результати    

8. Віднесено витрати на фінансові результати    

9. Вирахування із доходу працівника ВЗ    

10. Вирахування із доходу працівника податку на 

доходи фізичних осіб 

   

11. Виплачена працівнику заробітна плата    
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Завдання 11. Об’єм перевезень, виконаних таксомоторним 

підприємством  становить 600 000 грн., в т.ч. ПДВ. З  них: оплачено готівкою - 

200 000 грн., в т.ч. ПДВ, пред’явлено рахунки до оплати  - 400 000 грн., в т.ч. 

ПДВ. Протягом  звітного періоду придбано бензин на суму 200 000 грн., в т.ч. 

ПДВ, автомобільні масла на суму 40 000 грн., в т.ч. ПДВ та запчастини на 

суму 91 000 грн., в т.ч. ПДВ. Здійснити необхідні розрахунки, скласти 

відповідні бухгалтерські проведення. 

Таблиця 4.10 

Бухгалтерський облік доходів та витрат АТП 

№ 

пп. 
Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1 2 3 4 5 

1. Оприбутковано ПММ, що надійшли від 

постачальника  

   

2. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

3. Оприбутковано запчастини, що надійшли від 

постачальника 

   

4. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

5. Виручка здана в касу водіями     

6. З каси готівку здано в банк    

7. Пред’явлено рахунки замовникам за надані їм 

транспортні послуги 

   

8. Відображено ПДВ в складі виручки    

9. Виручка за вирахуванням ПДВ визнана доходом    

10. Видано бензин і масла водіям за лімітно-забірними 

картами 

  80 000 

11. Списано бензин і масла згідно з нормами витрат на 

основі шляхових листів 

  67 000 

12. Списано запчастини на поточний ремонт 

автомобілів 

  25000 

13. Нарахована заробітна плата водіям   50 000 

14. Нараховано ЄСВ    

15. Нараховано знос автомобілів основного складу   2 000 

16. Нараховано зарплату диспетчерам і персоналу, 

який обслуговує виробничі ділянки 

  8 000 

17. Нараховано ЄСВ    

18. Нараховано знос автомобілів допоміжного складу   800 

19. Нараховано зарплату адміністративному і 

обслуговуючому персоналу 

  5 000 

20. Нараховано  ЄСВ    
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Продовження табл. 4.10 
21. Нараховано витрати на оплату послуг зв’язку, 

комунальних послуг і електроенергії 

 

  2 750 

22. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

23. Нараховано знос основних засобів, що 

експлуатуються з метою управління підприємством 

  2 500 

24. Нараховано за рекламні послуги, згідно рахунку 

від рекламодавця 

  2 760 

25. Відображено суму податкового кредиту з ПДВ    

26. Списуються в реалізацію: 

- прямі витрати 

- загальновиробничі витрати 

   

27. Собівартість автоперевезень списується на 

зменшення доходу 

   

28. Адміністративні витрати списуються на зменшення 

доходу 

   

29. Витрати на збут списуються на зменшення доходу    

30. Нараховано податок на прибуток    

31. Нараховано нерозподілений прибуток    

 

 

Завдання 12.  Автотранспортним підприємством при перевезенні 

пасажирів маршрутним приміським автобусом отримано виручку у розмірі – 

5600 грн. Виручка надійшла на поточний рахунок підприємства з каси 

автовокзалу. Обов’язковий страховий збір, сплачений пасажирами і 

перерахований страховій компанії, становить 500 грн. Дохід від продажу 

квитків 5100 грн., у т.ч. ПДВ. Сума відшкодування з бюджету у зв’язку з 

регулюванням тарифів та перевезень – 600 грн. Виробнича собівартість послуг 

з перевезення пасажирів – 3000 грн., адміністративні витрати – 420 грн. 

Здійснити необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські 

проведення. 

 

Тема 5. Особливості бухгалтерського обліку в будівництві 

 

Завдання 1. Будівельним підприємством здійснено наступні 

господарські операції: 
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Таблиця 5.1 

Бухгалтерський облік доходів та витрат будівельного підприємства 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Надійшов аванс за будівельним контрактом   2 000 000 

2. Здійснено передоплату з будівельні матеріали   150 000 

3. Включено до складу податкового кредиту суму 

ПДВ  

   

4. Оприбутковано будівельні матеріали в повному 

обсязі 

   

5. Відображено податковий кредит з ПДВ    

6. Списано у виробництво будівельні матеріали   55 000 

7. Нараховано заробітну плату працівникам 

основного виробництва 

  40 000 

8. Здійснено нарахування ЄСВ на фонд заробітної 

плати 

   

9. Нарахована заробітна плата адміністративного 

персоналу 

  45 000 

10. Здійснено нарахування ЄСВ на фонд заробітної 

плати  

   

11. Відображено вартість робіт, що виконані 

субпідрядником 

  24 000 

12. Відображено суму ПДВ у вартості субпідрядних 

робіт 

  4 000 

13. Нарахована орендна плата за адміністративне 

приміщення 

  2 500 

14. Відображено суму ПДВ    500 

 

Визначити  суму прямих витрат за контрактом та здійснити 

необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські проведення. 

 

 

Завдання 2. Підрядник уклав договір із замовником на встановлення в 

житловому будинку броньованих дверей на суму 260 000 грн., в т.ч. ПДВ. 

Згідно контракту вартість 1 дверей 2 600 грн. з ПДВ., кількість – 100 шт. На 

дату балансу встановлено 60 дверей. Визначити ступінь завершеності робіт 

за методом співвідношення обсягу завершеної частини робіт та їх 

загального обсягу за будівельним контрактом у натуральному вимірі. 
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Завдання 3. Будівельним підприємством здійснено наступні 

господарські операції: 

Таблиця 5.2 

Бухгалтерський облік витрат будівельного підприємства 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума, 

грн. 
дебет кредит 

1. Нараховано прямі витрати на будівництво    250 000 

2. Відображено адміністративні витрати   42 350 

3. Відображено витрати на збут   12 780 

4. Відображено дохід будівельної організації і 

заборгованість замовника 

   

420 000 

5. Відображено податкове зобов’язання  з ПДВ   70 000 

6. Відображено суму проміжного рахунку   350 000 

7. Списано собівартість робіт за будівельним 

контрактом 

    

8. Списано на фінансові результати дохід 

будівельної організації 

   

9. Списано на фінансові результати собівартість    

10. Списано на фінансові результати адміністративні 

витрати та витрати на збут 

   

 

Здійснити необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські 

проведення. 

 

Завдання 4. Вартість будівництва становить 240 000 грн., в т.ч. ПДВ – 

20 %, витрати становлять – 155 000 грн. На першому етапі виконано 25 % 

робіт, на другому – 75 %. Визначити розмір витрат на доходу на кожному з 

етапів будівельних робіт на скласти необхідні бухгалтерські проведення. 

 

Завдання 5.  Підприємство уклало контракт на будівництво 

житлового будинку на суму 950000 грн. з ПДВ, передбачені витрати – 

600000 грн. Здача виконаних робіт передбачається у три етапи 

собівартістю відповідно 230000, 200000 та 170000  грн. Оплата за виконані 

роботи здійснюється після підписання актів виконаних робіт. Здійснити 

необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські проведення. 
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Таблиця 5.3 

Бухгалтерський облік виконання будівельно-монтажних робіт 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Сума за етапами 

робіт, грн. 

дебет кредит I II III 

1. Відображено суму витрат      

2. Списано собівартість виконаних робіт      

3. Визначено суму доходів згідно 

розрахунку 

     

4. Відображено податкове зобов’язання з 

ПДВ 

     

5. Відображення фінансовий результат 

виконання контракту (закриття доходів) 

     

6. Пред’явлено суми до оплати згідно 

актів виконаних робіт: 

- суми визнаного доходу (без ПДВ) 

- сума ПДВ 

     

7.  Відображено валову заборгованість 

замовнику (без ПДВ) (методом сторно) 

     

8. Відображено валову заборгованість 

замовника (без ПДВ) 

     

9. Надійшла оплата від замовника      

10. Передано об’єкт замовнику      

 

Завдання 6.  Будівництво об’єкта нерухомості підрядник здійснював 

протягом трьох кварталів. Відповідно до прийнятої облікової політики 

ступінь завершеності робіт визначають виходячи зі співвідношення 

фактичних витрат від початку виконання контракту до дати балансу та 

очікуваної (кошторисної) суми загальних витрат за контрактом. Сума 

проміжних рахунків (виставлених актів виконаних робіт) не збігається з 

доходом, відображеним підрядником в обліку. Залишки незавершеного 

виробництва відсутні. 

Таблиця 5.4 

Вихідні дані 
№ 

пп. 

Показники 1 

квартал 

2 

квартал 

3 

квартал 

1. Витрати на будівельні матеріали, заробітну плату 

працівників основного виробництва, послуги 

субпідрядників та інші витрати, в т.ч.: 

80 000 90 000 35 000 
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Продовження табл. 5.4 
 адміністративні витрати, які за умовами 

будівельного контракту відшкодовуються 

замовником 

2 000 1 000 -  

2. Адміністративні витрати (за винятком тих, що 

відносяться до собівартості будівельно-монтажних 

робіт) 

3 450 3 980 5 000 

3. Витрати на збут (гарантійні роботи, що 

перевищують створені раніше забезпечення на 

виконання гарантійних зобов’язань) 

10 000 - - 

4. Бухгалтерські доходи (без ПДВ) 120 000 120 000 60 000 

5. Проміжний рахунок (акт виконаних робіт) 80 000 130 000 40 000 

 

 

Здійснити необхідні розрахунки, скласти відповідні бухгалтерські 

проведення. 

 

Таблиця 5.5 

Бухгалтерський облік виконання будівельно-монтажних робіт 

№ 

пп. 

Показники Кореспонденція 

рахунків 
1 

квартал 

2 

квартал 

3 

квартал 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Відображено фактичні витрати 

підрядника 

     

2. Визнано суму доходу      

3. Відображено проміжні рахунки 

(без врахування ПДВ) 

     

 4. Відображено податкові 

зобов’язання з ПДВ 

     

5. Списано собівартість виконаних 

робіт 

     

6. Відображено адміністративні 

витрати 

     

7. Відображено витрати на збут      

8. Списано га фінансовий 

результат: 

     

 - дохід      

 - витрати      

9. Відображено визнані :      

 - прибуток      

 - збиток      

10. Виставлений проміжний 

рахунок (без врахування ПДВ)  

     

11. Відкориговано проміжні 

рахунки 

     

12. Закрито проміжні рахунки      

 



44 

 

Завдання 7.  На основі відповідних бухгалтерських проведень 

зазначити зміст господарських операцій та вказати первинні документи. 

Таблиця 5.6 

Вихідні дані 

№ 

пп. 

 

Зміст господарської операції 

Кореспонденція 

рахунків 
Первинн

ий 

документ дебет кредит 

1.  

 

021 -  

2.  23 20,63, 

66, 65 

 

3.  

 

- 021  

4.  

 

361 703  

5.  

 

703 641  

6.  

 

- 021  

7.  

 

903 23  

8.  

 

311 361  
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ЗАВДАННЯ ДЛЯ САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ 

 
 

Варіант 1. 

 

Задача 1. На підприємстві оптової торгівлі оприбутковано 500 

одиниць товару за ціною 240 грн., в т.ч. ПДВ. Протягом звітного періоду 

реалізовано 200 одиниць цього товару за ціною 450 грн., в т.ч. ПДВ. 

Витрати на збут становили 1 000 грн. 

 Здійснити бухгалтерські проведення з надходження і реалізації 

товарів, відображення витрат обігу та фінансових результатів. 

 

Задача 2. Обсяг перевезень, виконаних автотранспортним 

підприємством протягом місяця становив 270 000 грн., в т.ч. ПДВ, з них 

сплачено готівкою 7 200 грн., в т.ч. ПДВ, решта – безготівкові розрахунки. 

Витрати паливно-мастильних матеріалів становили 47 600 грн., заробітна 

плата водіїв 30 000 грн., нарахування на фонд заробітної плати – 40 %, 

амортизація основних засобів виробничого призначення – 25 000 грн. 

Адміністративні витрати становили 30 000 грн.  Придбано запчастини на 

суму 96 000 грн. з ПДВ. 

Здійснити бухгалтерські проведення, визначити фінансовий  результат 

та вказати первинні документи. 

 

Задача 3. Будівельна організація заключила договір на виконання 

будівельних робіт строком на 1 місяць на суму 54 000 грн. з ПДВ. За 

звітний період вартість витрачених будівельних матеріалів становила – 

12 000 грн., заробітна плата будівельників – 5 000 грн., нарахування на 

фонд заробітної плати – 40 %, амортизація будівельного обладнання – 

1 000 грн. 

Здійснити бухгалтерські проведення, визначити собівартість 

реалізованих робіт. 
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Задача 4.  

Підприємством громадського харчування одержано від постачальника 

сировину на суму 6 000 грн., в т.ч. ПДВ. На придбану сировину 

встановлено націнку в сумі 3 000 грн. Зі складу у виробництво відпущено 

сировину на суму  2 000 грн., наступного дня було повернуто 

невикористану сировину в сумі 400 грн. Крім того, списано непридатну 

для використання сировину( за купівельною вартістю на суму 200 грн., на 

суму торгової націнки – 80 грн.). 

Здійснити бухгалтерські проведення з руху товарів і сировини на 

складах підприємства громадського харчування. 

 

Варіант 2. 

 

Задача 1. За умов попередньої оплати підприємством роздрібної 

торгівлі придбано товар на суму 15 000 грн. з ПДВ. Власна торговельна 

націнка підприємства становить 25 %. Після оприбуткування на склад 

товар передано до магазину і реалізовано в повному обсязі. 

Здійснити бухгалтерські проведення. 

 

Задача 2. За будівельним контрактом загальна вартість робіт 

становить 240 000 грн. з ПДВ. Заплановані витрати – 150 000 грн. На 

першому етапі робіт виконано – 40 % від загального обсягу робіт, на 

другому – 60 %. 

Визначити розмір витрат та доходу на кожному з етапів будівельних 

робіт та скласти бухгалтерські проведення. 

 

Задача 3. В кінці звітного періоду на підприємстві автомобільного 

транспорту в реалізацію списані прямі витрати на суму 154 000 грн., 

загальновиробничі витрати на суму – 27 300 грн. Адміністративні витрати 

за аналогічний період склали 27 300 грн., витрати на збут – 3 780 грн. 
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Обсяг перевезень, виконаних автотранспортним підприємством протягом 

місяця становив 360 000 грн., в т.ч. ПДВ. 

Визначити розмір прибутку та податку на прибуток, скласти 

бухгалтерські проведення. 

 

Задача 4.  На підприємстві громадського харчування для 

виготовлення страв оприбутковано сировину на суму 24 000 грн. з ПДВ. 

На придбану сировину нараховано торгову націнку в сумі 15 000 грн. У 

виробництво передано сировину на суму 10 000 грн. Інші витрати 

виробничого цеху становили 3 200 грн. За цінами продажу для реалізації 

передано готові вироби на суму 10 870 грн. Реалізовано за готівку вироби 

кухні – 12 000 грн. з ПДВ.   Списано собівартість реалізованої продукції 

(за продажними цінами сировини). 

Скласти бухгалтерські проведення. 

 

Варіант 3. 

 

Задача 1. На початок місяця розмір транспортно-заготівельних витрат 

(ТЗВ) торгівельного підприємства становить 2 300 грн., фактичні ТЗВ за 

місяць – 7 500 грн. Собівартість реалізованих товарів 96 000 грн., залишок 

товарів на кінець місяця – 25 000 грн. 

Визначити середній відсоток ТЗВ та суму ТЗВ, що припадає на 

реалізовані товари. 

 

Задача 2. На поточний рахунок автотранспортного підприємства від 

продажу квитків реалізованих через каси автовокзалу на суму 7 600 грн., в 

т.ч. ПДВ 1 203,33 грн. Обов’язковий страховий збір, що сплачений 

пасажирами і перерахований страховій компанії 380 грн. Виробнича 

собівартість послуг з перевезення пасажирів – 2 500 грн., адміністративні 

витрати – 1 500 грн., витрати на збут – 300 грн. 
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Здійснити бухгалтерські проведення, визначити  фінансовий 

результат. 

 

Задача 3. Підрядчик отримав контракт на 7 місяців на будівництво 

адміністративного будинку вартістю 500 000 грн.  з ПДВ. Кошти на 

будівництво надійшли авансом на розрахунковий рахунок підприємства. 

Для зберігання спецодягу і спецінвентаря було збудовано тимчасове 

приміщення, на яке відпущено матеріалів на суму 4 000 грн. Заробітна 

плата з нарахуваннями на неї  становить  5 000 грн. Вартість послуг, 

наданих субпідрядником становить 1 200 грн. Вартість поворотних 

матеріалів становить 2 000 грн. 

Здійснити необхідні бухгалтерські проведення. 

 

Задача 4. Підприємство громадського харчування реалізувало 

промисловому підприємству 1 000 талонів на комплексні обіди. Вартість 

одного талона - 8 грн. Протягом місяця було отоварено 1 000 талонів. 

Собівартість комплексного обіду – 6 грн. 

Здійснити необхідні бухгалтерські проведення. 

 

 

Варіант 4. 

 

Задача 1. Підприємство роздрібної торгівлі здійснило повернення 

товару постачальнику – підприємству оптової торгівлі. Вартість 

поверненого товару за цінами придбання становить 7 200 грн., в т.ч. ПДВ – 

1 200 грн., собівартість товару за даними бухгалтерського обліку 

постачальника – 4 100 грн.  

Здійснити бухгалтерські проведення. 
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Задача 2. Автотранспортне підприємство здійснило перевезення 

вантажів на суму 120 000 грн. з ПДВ за умови попередньої оплати та 6 000  

грн. з ПДВ з оплатою після перевезення. Витрати підприємства становили6 

заробітна плата з нарахуваннями 25 000 грн., паливно-мастильні матеріали 

– 10 000 грн., малоцінні та швидкозношувані предмети – 1 000 грн., 

адміністративні витрати – 2 300 грн., інші прямі витрати – 3 200 грн. 

Здійснити бухгалтерські проведення, визначити фінансовий результат 

даної господарської операції. 

 

Задача 3. На будівельному підприємстві отримано аванс від 

замовника на суму 100 000 грн. з ПДВ. Прямі витрати становлять 35 000 

грн., загальновиробничі витрати – 5 000 грн. Адміністративні витрати, 

витрати на збут та інші операційні витрати становили – 10 000 грн. 

Виконані роботи субпідрядником – 1 200 грн. з ПДВ. Списані в реалізацію 

власні витрати по закінчених роботах - ? грн. Списані в реалізацію роботи 

субпідрядника - ? грн. Списано собівартість будівельних робіт на 

фінансовий результат - ? грн.    

Здійснити бухгалтерські проведення, здійснити необхідні розрахунки. 

 

Задача 4. Постачальнику перераховано за продукти 6 000 грн. з ПДВ. 

При отриманні продуктів виявлено невідповідність кількості продуктів 

товару в документах постачальника та фактично на суму 500 грн., про що 

було складено акт. Нестача продукту - в межах природних втрат. 

Здійснити бухгалтерські проведення. 

 

Варіант 5. 

 

Задача 1.  На підприємстві роздрібної торгівлі оприбутковано товар 

вартістю 7 200 грн. без ПДВ, транспортно-заготівельні витрати склали 

1 500 грн. без ПДВ. Товар реалізовано на суму 25 000 грн. з ПДВ. 



50 

 

Визначити суму торгової націнки, здійснити бухгалтерські 

проведення. 

 

Задача 2. Сплачено рахунок постачальника за отримані бланки 

пасажирських квитків – 900 грн. з ПДВ. Оприбутковано квитки на склад 

підприємства за купівельною вартістю - ? грн. Оприбутковано квитки на за 

номінальною вартістю у забалансовому обліку – 9 800 грн. Видано квитки 

у квиткову касу для реалізації (за купівельною та номінальною вартістю) - 

? грн. Видані квитки у підзвіт водіям - ? грн. 

Визначити необхідні суми, здійснити бухгалтерські проведення. 

 

Задача 3. За договором з постачальником йому перерахована 

попередня оплата та отримано будівельних матеріалів на суму 150 000 грн. 

без ПДВ за супровідними документами. При їх прийманні встановлено 

нестачу на суму 720 грн. з ПДВ. Постачальнику виставлено претензію, у 

відповідь на яку відбулося повернення коштів на розрахунковий рахунок 

підприємства. 

Відобразити господарські операції на рахунках бухгалтерського 

обліку. 

 

Задача 4.  Із закладом громадського харчування підписано акт 

наданих послуг, вартість обідів відображено у складі витрат – 510 грн. 

Нараховано заробітну плату працівнику за місяць 5 000 грн. Відображено 

отримане працівником харчування - 300 грн. Нараховано податкові 

зобов’язання з ПДВ на вартість наданого працівнику харчування - ? грн. 

Оплачено рахунок підприємства громадського харчування – 510 грн. 

Вартість спожитого працівником харчування відображено у складі його 

заробітної плати - ? грн. 

Відобразити господарські операції на рахунках бухгалтерського 

обліку та здійснити необхідні розрахунки. 
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Варіант 6. 

 

Задача 1. За даними бухгалтерського обліку  торгового підприємства 

на початок місяця сальдо за субрахунком 282 «Товари в торгівлі» 

становило 15 800 грн., за субрахунком 285 «Торгівельна націнка» - 2  650 

грн. Протягом поточного місяця надійшло товарів на суму 29 500 грн. 

Здійснено транспортні витрати на суму 2 800 грн. Сума торговельної 

націнки на товари, що надійшли – 5 350 грн., реалізовано товарів за 

поточний місяць на суму 23 500 грн. 

Необхідно: 1. Визначити суму торгівельної націнки, що припадає на 

реалізовані товари. 2. Визначити собівартість реалізованих товарів. 3. 

Відповідні розрахунки здійснити в таблиці та скласти кореспонденцію 

рахунків. 

№ 

пп. 

Показники  Субрахунок 

282«Товари 

в торгівлі», 

грн. 

Субрахунок 

285«Торговельна 

націнка», грн. 

Продажна 

вартість, 

грн. 

1. Залишок на початок місяця    

2. Надійшло за місяць    

3. Здійснені транспортні витрати    

4. Вартість придбаних товарів з 

врахуванням транспортних 

витрат 

   

5. Реалізовано (вибуло) за місяць    

6. Залишок на кінець місяця    

  

 

Задача 2. Автотранспортне підприємство отримало з каси автовокзалу 

грошові кошти за продаж квитків на перевезення пасажирів на суму 56 000 

грн. з ПДВ. Страховий збір, включений до вартості квитків, становить 350 

грн. Витрати підприємства становлять 42 000 грн.  

Визначити фінансовий результат даної господарської операції, 

відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку. 
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Задача 3. Забудовником при будівництві об’єкта здійснено наступні 

господарські операції: здійснена оплата за відведення ділянки під забудову 

офісного будинку – 7000 грн. з ПДВ., до складу капітальних інвестицій 

включено витрати на відведення ділянки – ? грн., здійснено оплату за 

одержання технічних умов для будівництва офісного будинку – 5 600 грн. 

з ПДВ., до складу капітальних інвестицій включено витрати на одержання 

технічних умов – ? грн., сплачено аванс за розробку проектно-кошторисної 

документації – 10 000 грн., відображено податковий кредит (за 

попередньою операцією) – ? грн., за актом приймання прийнято проектно-

кошторисну документацію – ? грн. 

Визначити необхідні суми, відобразити операції на рахунках 

бухгалтерського обліку. 

 

Задача 4. При інвентаризації складу було виявлено нестачу 10 кг 

цукру зверх норм природних втрат. Закупівельна ціна 1 кг цукру – 6 грн., 

ціна продажу – 7 грн. з ПДВ. Винним визнано комірника, за рахунок якого 

було відшкодовано нестачу. Суму відшкодування утримано із заробітної 

плати комірника. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку та здійснити 

необхідні розрахунки. 

 

Варіант 7. 

 

Задача 1. Передано товари на комісію – 2 400 грн. Отримано оплату 

від комісіонера за проданий ним товар (за вирахуванням комісійної 

винагороди 400 грн. з ПДВ) – 4 000 грн. Нараховано податкові 

зобов’язання з ПДВ – 733,33 грн. Відображено реалізацію проданого 

товару з врахуванням комісійної винагороди – 2 400 грн. Відображено 

податкові зобов’язання з ПДВ – ? грн. Списано собівартість проданого 
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товару – ? грн. Віднесено на витрати на збут сума комісійної винагороди – 

? Відображено залік заборгованостей – ? грн. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку та здійснити 

необхідні розрахунки. 

 

Задача 2. Автотранспортне підприємство на умовах передоплати 

придбало 600 л бензину А-95 на суму 6 000 грн. з ПДВ. При цьому бензин 

залишається на відповідальному зберіганні АЗС та буде відпускатися по 

мірі необхідності за талони номіналом 10 л кожний. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку та здійснити 

необхідні розрахунки. 

 

Задача 3. Підрядна будівельна організація попередньо отримала аванс 

в розмірі 30 000 грн., в т.ч. ПДВ. Будівельні роботи виконано на суму 

120 000 грн., в т.ч. ПДВ. Відображено рахунок замовника без ПДВ – ? грн. 

Списано на фінансовий результат суму доходу від виконання будівельного 

контракту– ? грн. Оплачено рахунок замовником – ? грн. Проведено 

взаємозалік заборгованості – ? грн. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку та здійснити 

необхідні розрахунки податкових зобов’язань з ПДВ. 

 

Задача 4. Підприємство громадського харчування встановило знижку 

на салат в розмірі 30 %. Собівартість салату 30 грн., націнка (без 

врахування ПДВ) – 100%. Ціна страви – 72 грн. в т.ч. ПДВ, ціна зі 

знижкою – 50,40 грн. Знижка за одиницю виробу – 21,60 грн. Протягом дня 

реалізовано 100 порцій салату.  

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку.  
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Варіант 8. 

Задача 1. На підприємстві роздрібної торгівлі оприбутковано товар на 

суму 500 грн., відображено податковий кредит – ? грн. Нараховано торгову 

націнку – 230 грн. Зменшено вартість товару в межах торгової націнки – ? 

грн. Здійснено списання суми уцінки за рахунок торгової націнки – ? грн.  

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку, визначити 

необхідні суми.  

 

 Задача 2. Загальна вартість робіт за контрактом становить 40 000 грн. 

без ПДВ, заплановані підрядником витрати – 25 000 грн. Роботи 

планується виконувати в 2 етапи. 

Здійснити розрахунок доходу за методом співвідношення витрат 

(розрахунки виконати в таблиці). 

 

№ пп. Показники 1 етап 2 етап Разом 

1. Фактичні витрати, грн. 10 000 15 000 25 000 

2. Відсоток освоєння витрат, %   100 

3. Розрахунковий дохід, грн.   40 000 

4. Розрахунковий прибуток, грн.    

  

 

Задача 3. Автотранспортне підприємство перерахувало постачальнику 

попередню оплату за 600 л бензину А-95 в розмірі 7 200 грн. з ПДВ.  

Відображено оприбуткування бензину у вигляді талонів ( бензин 

залишається на відповідальному зберіганні АЗС та буде відпускатися по 

мірі необхідності) – 6 000 грн. Фактично отримано за талонами бензин на 

суму – 1 200 грн. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку та здійснити 

необхідні розрахунки. 

Задача 4. У зв’язку з простроченням терміну реалізації на 

підприємстві громадського харчування вилучено за місяць з обігу блюд на 

суму 240 грн.  за цінами продажу. Собівартість блюд – 150 грн., у тому 
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числі продукти –  105 грн. без ПДВ за ціною придбання. Непридатні для 

вживання блюда реалізовані сільськогосподарському підприємству для 

годівлі тварин. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку та здійснити 

необхідні розрахунки. 

 

Варіант 9.  

 

Задача 1. При отриманні товарів покупцем (резидентом) від 

постачальника (нерезидента) здійснено наступні господарські операції: 

отримано товари на суму 3 000 дол. США (курс – 8 грн. за 1 дол. США)., 

оплачені і включені до первісної вартості митні платежі – 1 000 грн., 

відображено ПДВ – ? грн., здійснено оплату імпортованого товару (100 %) 

– 7 грн. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку та здійснити 

необхідні розрахунки. 

 

Задача 2. Підприємство придбало матеріалів на суму 105 000 тис. грн., 

в т.ч. ПДВ. Транспортування вантажу здійснювалося спеціалізованим 

автотранспортним підприємством. Вартість перевезення становить 4 500 

грн. з ПДВ (розрахунки на умовах попередньої оплати). Заробітна плата 

водія з нарахуваннями становила – 1 500 грн., списано паливно-

мастильних матеріалів на суму – 4 000 грн. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку 

автотранспортного підприємства. 

 

Задача 3. На будівництво медпункту підприємство отримало цільове 

фінансування в сумі 200 000 грн. На суму цільового фінансування з 

підрядчиком укладено договір і перераховано аванс у сумі цільового 

фінансування. Виконання робіт здійснено в один етап. 



56 

 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку замовника. 

Задача 4. Для приготування страв протягом звітного місяця звітного 

місяця на підприємстві громадського харчування були здійснені витрати:  

передано сировину з комори на кухню – 15 000 грн., нараховано заробітну 

плату працівникам кухні – 5 000 грн., нараховано ЄСВ (37,26 %) – ? грн., 

оренда виробничого приміщення – 1 200 грн., амортизація виробничого 

обладнання – 1 530 грн., комунальні послуги – 400 грн. Торгова націнка 

встановлена в розмірі – 50 %.  

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку, визначити 

розмір торгової націнки та вартість переданих готових виробів в 

реалізацію. 

 

Варіант 10. 

 

Задача 1. Оптове торгове підприємство реалізувало підприємству 

роздрібної торгівлі товари в січні на суму 220 000  грн.,  в лютому – на 

суму 70 000 грн. Купівельна вартість товару – відповідно 100 000 та 30 000 

грн. Розрахунки за товари здійснювалися на умовах попередньої оплати. 

Оптове підприємство за вчасний розрахунок зробило знижку в розмірі 5 % 

і цю суму перерахувало на поточний рахунок підприємства роздрібної 

торгівлі. 

Здійснити бухгалтерські проведення для підприємств оптової та 

роздрібної торгівлі за умови, що власна торговельна націнка підприємства 

роздрібної торгівлі становить 25 %. 

 

Задача 2. Підприємство придбало матеріалів на суму 105 000 тис. грн., 

в т.ч. ПДВ. Транспортування вантажу здійснювалося спеціалізованим 

автотранспортним підприємством. Вартість перевезення становить 4 500 

грн. з ПДВ (розрахунки на умовах попередньої оплати). Заробітна плата 
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водія з нарахуваннями становила – 1 500 грн., списано паливно-

мастильних матеріалів на суму – 4 000 грн. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку покупця 

товарів. 

 

Задача 3. За реалізований будівельний контракт будівельне 

підприємство планує отримати дохід у сумі 120 000 грн. без ПДВ. 

Кошторисні витрати за цим об’єктом становлять 80 000 грн., фактичні –       

50 000 грн. На звітну дату ступень завершеності робіт – 60 %. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку. Визначити 

розмір податкових зобов’язань, обчислити витрати будівництва, що 

належать до собівартості реалізованих послуг. 

 

Задача 4. На початок звітного місяця залишок товарів на підприємстві 

громадського харчування становив 2 600 грн., у тому числі торговельна 

націнка - 800 грн. Отримано товарів за купівельною вартістю на суму 6 000 

грн. На них оприбуткована торговельна націнка в розмірі 20 % до ціни 

закупівлі. Протягом місяця зроблено уцінку товарів у межах торговельної 

націнки на суму 250 грн. Реалізовано товар на суму 8 000 грн. 

Відобразити операції на рахунках бухгалтерського обліку, здійснити 

необхідні розрахунки. 
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ПИТАННЯ ДЛЯ САМОКОНТРОЛЮ 

 

1. Торговельна діяльність: визначення та основні функції. 

2. Характеристика основних дозвільних документів. Необхідних для 

організації підприємства торгівлі. 

3. Порядок використання реєстраторів розрахункових операцій, 

розрахункових книжок та книги обліку розрахункових операцій у 

підприємствах торгівлі. 

4.. Особливості організації бухгалтерського обліку в торгових 

підприємствах, зумовлені специфікою їх діяльності. 

5. . Види цін застосовуються в торгівлі 

6. Що таке державне регулювання цін та контроль за їх дотриманням? 

7. Ліцензування торгівельної діяльності. 

8. Порядок відображення в обліку операцій з ліцензіями (придбання, 

зарахування на баланс, амортизація, списання). 

9. Види сертифікації продукції. 

10.  Документальне оформлення приймання товарів на складі 

постачальника, від станції (порту) призначення, на складі одержувача 

(покупця). 

11. Документальне оформлення розходження даних 

товаросупровідних документів і фактично одержаними товарами, виявлені 

при прийманні. 

12. Характеристика документа, відповідно до якого надається право 

покупцеві (зареєстрованому як платник ПДВ) на включення до 

податкового кредиту суми ПДВ, сплаченої постачальнику при придбанні 

товарів? 

13. Основні види тари та рахунки, на яких ведеться облік різних 

видів тари. 
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14. Які бухгалтерські проводки складаються при оприбуткуванні 

товарів, одержаних оптовим підприємством від постачальника, якщо 

перша подія – надходження товарів? 

15. Як відображається в обліку вартість нестачі товарів при 

перевезенні залежно від причин її виникнення? 

16. Які форми реалізації товарів застосовуються підприємствами 

оптової торгівлі? 

17. Порядок відображення в обліку реалізації товарів зі складів і баз 

оптового підприємства. 

18. Відображення в обліку операцій з реалізації товарів у порядку 

бартерного обміну подібними запасами (товарами). 

19. Відображення в обліку операції з реалізації товарів у порядку 

бартерного обміну неподібними запасами (товарами). 

20.  Назвіть особливості організації бухгалтерського обліку в 

будівництві. 

21. Яким документом регулюються взаємовідносини забудовника з 

підрядною організацією (виконавцем)? 

22. Види поділяються будівельних контрактів, їх характеристика. 

23. Порядок формування доходу від будівельного контракту. 

24. Характеристика тимчасових нетитульних споруд і пристроїв. 

25. Порядок відображення в обліку операцій зі створення, 

використання і ліквідації тимчасових нетитульних споруд і пристроїв. 

26. Організація аналітичного обліку будівельно-монтажних робіт. 

27.  Облік розрахунків із замовниками за виконані за будівельними 

контрактами роботи. 

28. Відображення в обліку витрати на будівництво у забудовника. 

29. Первинні документи з обліку розрахунків з постачальниками і 

підрядниками. 
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30. Призначення та порядок використання в обліку будівельного 

підприємства рахунків 238 «Незавершені будівельні контракти» і 239 

«Проміжні рахунки». 

31. Які витрати будівельних організацій не включаються до вартості 

будівельних контрактів? 

32. Характеристика витрат, що включаються до первісної вартості 

придбаного автомобіля. 

33. Особливості обліку витрат на обов’язкове страхування, пов’язане з 

експлуатацією автотранспортних засобів. 

34. Основні первинні документи та облікові регістри, призначенні для 

обліку витрачання паливно-мастильних матеріалів. 

35. Які витрати включають до вартості автомобіля при його придбанні? 

36. Методи калькулювання собівартості автоперевезень. 

37. Відображення в обліку придбання автомобіля. 

38. Бухгалтерський облік рухомого складу основних засобів 

автотранспортного підприємства. 

39. Особливості обліку транспортування вантажів. 

40. Порядок визначення фінансових результатів автотранспортного 

підприємства. 

41. Особливості виробничих процесів на підприємствах громадського 

харчування. 

42. Особливості встановлення торгових націнок на підприємствах 

громадського харчування. 

43. Відображення в обліку передачі товарів із виробничих підрозділів 

до торгових. 

44. Порядок документального оформлення обсягів виробництва 

кулінарної продукції та калькулювання її собівартості. 

45. Наведіть первинні документи, якими оформляється відпуск готових 

виробів кухні. 
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ТЕСТИ ДЛЯ САМОКОНТРОЛЮ 

Питання 1 

75 

Для зайняття торгівельною діяльністю у сфері 

оптової торгівлі господарюючі суб’єкти можуть мати: 

1 склади-магазини, оптові бази 

2 палатки, кіоски 

3 магазини – стаціонарні пункти продажу товарів 

4 автомагазини 

 

 

Питання 2 

100 

Визначити вірну кореспонденцію рахунків: 

оприбутковані будівельні матеріали 

1 д-т 211  к-т 631 

2 д-т 311  к-т 685 

3 д-т 205  к-т 631 

4 д-т 221  к-т 631 

 

 

Питання 3 

75 

Первинним документом при надходженні товару на 

торговельне підприємство є: 

1 товарно-транспортна накладна 

2 накладна на внутрішнє переміщення 

3 лімітно-забірна карта 

4 книга продаж 

 

 

Питання 4 

100 

Виставлення претензії постачальнику за недостачу 

товари відображається записом: 

1 д-т 374  к-т 371 

2 д-т 631  к-т 371 

3 д-т 374  к-т 281 

4 д-т 631 к-т 374 

Питання 5 

50 

Для одержання товарів безпосередньо на складі 

постачальника, представнику торгового підприємства 

видається: 

1 доручення 

2 товарно-транспортна накладна 

3 лімітно-забірна карта 

4 рахунок-фактура 
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Питання 6 

100 

Визначити вірну кореспонденцію рахунків: 

відображені транспортно-заготівельні витрати надані 

сторонньою організацією 

1 д-т 281  к-т 23 

2 д-т 93  к-т 631 

3 д-т 282  к-т 285 

4 д-т 289  к-т 631 

 

Питання 7 

75 Оптовий товарообіг класифікується за: 

1 призначенням 

2 формою організації 

3 призначенням та формою організації 

4 участю в розрахунках 

 

 

Питання 8 

100 Що означає запис д-т 631 к-т 371? 

1 оприбутковано товар за купівельною вартістю 

2 

нараховано заборгованість (дохід) за зданий об’єкт 

будівництва 

3 відображено зарахування заборгованостей 

4 оплачено отриманий товар 

 

 

Питання 9 

50 Об'єктом сертифікації є: 

1 торговельна діяльність в цілому 

2 продукція, призначена для продажу 

3 продукція, призначена для виробництва 

4 готова продукція 

 

 

Питання 10 

100 

Ситуація, коли товари споживачам відпускаються і 

відвантажуються зі складів і баз оптових 

підприємств, – це: 

1 оптовий оборот від реалізації 

2 внутрішньосистемний оптовий товарообіг 

3 транзитний товарообіг 

4 роздрібна торгівля 
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Питання 11 

75 

Визначити вірну кореспонденцію рахунків: 

оприбутковані будівельні матеріали отримані від 

допоміжних виробництв 

1 д-т 201  к-т 68 

2 д-т 203  к-т 37 

3 д-т 205  к-т 23 

4 д-т 205  к-т 63 

 

 

Питання 12 

100 

Взаємовідносини між будівельною організацією і 

замовником визначають у: 

1 накладній 

2 договорі 

3 акті приймання виконаних робіт 

4 рахунку-фактурі 

 

 

 

Питання 13 

75 Роздрібна ціна - це ціна, за якою: 

1 реалізують товари кінцевим споживачам 

2 реалізують товари великими партіями 

3 отримують готову продукцію з виробництва 

4 імпортують товари 

 

 

Питання 14 

100 Визначити неправильне твердження: 

1 

одиницею бухгалтерського обліку товарів є їх 

найменування або однорідна група, вид 

2 

підприємства-монополісти не повинні узгоджувати 

граничні ціни реалізації у державних органах 

ціноутворення  

3 

підприємства роздрібної торгівлі й інші суб’єкти 

торгівельної діяльності встановлюють вільні 

роздрібні ціни на товари, що реалізуються 

4 

фактичні ціни реалізації підприємств-монополістів 

можуть бути нижчими за граничні залежно від 

попиту на продукцію. 
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Питання 15 

100 

Визначити вірну кореспонденцію рахунків: списано 

суму транспортних витрат у складі первісно вартості 

проданих товарів 

1 д-т 289  к-т 702 

2 д-т 902  к-т 289 

3 д-т 289  к-т 631 

4 д-т 93    к-т 289 

 

Питання 16 

50 Ліцензію переоформлюють при зміні: 

1 місцезнаходження юридичної особи 

2 найменування юридичної особи 

3 даних, зазначених у виданій ліцензії 

4 всі вищеперераховані варіанти 

 

Питання 17 

100 

Визначити вірну кореспонденцію рахунків: 

реалізовані товари за готівку 

1 д-т 301  к-т 791 

2 д-т 311  к-т 681 

3 д-т 301  к-т 702 

4 д-т 361  к-т 702 

 

 

Питання 18 

75 

За товарами, облік яких ведеться в кількісно-

сумовому виразі, результати виводяться по: 

1 кількості 

2 найменуванню та ґатунку 

3 сумі 

4 всі вищеперераховані відповіді правильні 

 

 

Питання 19 

100 

Визначити собівартість реалізованих товарів. 

Реалізаційна вартість 7800 грн. з ПДВ, витрати на 

збут 200 грн., торгова націнка становить 25%. 

1 4675 

2 6300 

3 5850 

4 4875 
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Питання 20 

100 

Торгові націнки роздрібного підприємства, які 

включені до ціни товарів і відносяться до 

реалізованих товарів, відображаються проводкою: 

1 д-т 282  к-т 285 

2 д-т 281  к-т 282 

3 д-т 285  к-т 282 

4 д-т 282  к-т 289 

 

Питання 21 

50 Торгівля за видами є: 

1 вигідна і невигідна 

2 дозволена і недозволена 

3 оптова і роздрібна 

4 товарна і безтоварна 

 

Питання 22 

75 

Зведений документ, що підтверджує рух товарів в 

грошовому виразі, - це: 

1 товарний звіт 

2 товарно-касовий звіт 

3 звіт касира 

4 звіт про рух тари 

 

 

Питання 23 

75 

Витрати на будівництво замовник (забудовник) 

обліковує на рахунку: 

1 15 «капітальні інвестиції» 

2 26 «готова продукція» 

3 23 «виробництво» 

4 36 «розрахунки з покупцями та замовниками» 

 

 

Питання 24 

100 

Визначити вірну кореспонденцію рахунків: сплачено 

аванс за розробку проектно-кошторисної 

документації 

1 д-т 311  к-т 681 

2 д-т 377  к-т 311 

3 д-т 641  к-т 371 

4 д-т 371  к-т 311 
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Питання 25 

75 Розрахунки готівкою за товари можна проводити: 

1 у межах встановлених норм 

2 тільки за сільськогосподарську продукцію 

3 незалежно від суми платежу 

4 тільки з місцевими покупцями 

 

Питання 26 

100 Факт оплати за товар підтверджує: 

1 товарно-транспортна накладна 

2 виписка банку з доданими первинними документами 

3 договір підряду 

4 акт передачі товару 

 

Питання 27 

50 

Письмові угоди про повну матеріальну 

відповідальність не складають з: 

1 касиром 

2 бухгалтером 

3 завідуючим складом 

4 експедитором з перевезення вантажів 

 

Питання 28 

100 

3а участю у спорудженні об'єкту виділяють таких 

учасників: 

1 замовник та забудовник 

2 підрядник та субпідрядник 

3 страховик та страхувальник 

4 підрядник та страховик 

 

Питання 29 

75 

Витрати на будівництво об'єктів будівельна 

організація обліковує на рахунку: 

1 93 «витрати на збут» 

2 23 «виробництво» 

3 92 «адміністративні витрати» 

4 26 «готова продукція» 

Питання 30 

100 У витрати на будівництво не включаються: 

1 послуги сторонніх організацій 

2 вартість будівельних матеріалів 

3 адміністративні витрати 

4 оплату праці 
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Питання 31 

50 

Реалізаційна вартість виконаних будівельних робіт 

зазначається в документі, який виконавець виписує 

замовнику після завершення будівельних робіт: 

1 платіжному дорученні 

2 акті виконаних робіт 

3 контракті 

4 акті на списання основних засобів 

 

Питання 32 

100 

Розрахунки із замовниками будівельна організація 

обліковує на рахунку: 

1 50 «довгострокові позики» 

2 66 «розрахунки за виплатами працівникам» 

3 40 «статутний капітал» 

4 36 «розрахунки з покупцями та замовниками» 

 

 

Питання 33 

75 Товари на складах обліковують у: 

1 касовій книзі 

2 картках складського обліку 

3 журналі-ордері 

4 платіжній відомості 

 

 

Питання 34 

100 

Видачу з поточного рахунку авансу постачальнику 

відображають: 

1 д-т 63  к-т 31 

2 д-т 37  к-т 31 

3 д-т 36  к-т 30 

4 д-т 60  к-т 40 

 

 

Питання 35 

100 Під розширенням діючих підприємств розуміють: 

1 

будівництво основних цехів та об'єктів основного 

виробництва 

2 процес автоматизації виробництва 

3 перебудову цехів та об'єктів основного виробництва 

4 створення відділень та філій 
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Питання 36 

50 

Будівництво може здійснюватися наступними 

способами: 

1 господарським способом 

2 підрядним способом 

3 змішаним способом 

4 спеціалізованим 

 

Питання 37 

100 

Визначити вірну кореспонденцію рахунків: сплачено 

аванс за розробку проектно-кошторисної 

документації 

1 д-т 311  к-т 681 

2 д-т 311  к-т 681 

3 д-т 311  к-т 681 

4 д-т 311  к-т 681 

 

Питання 38 

75 

До річної бухгалтерської звітності торгівельного 

підприємства належать: 

1 баланс підприємства, звіт про власний капітал 

2 

звіт про фінансові результати, примітки до річної 

звітності 

3 звіт про рух грошових коштів підприємства 

4 все вищеперераховане 

 

Питання 39 

100 

Податкову накладну з податку на додану вартість 

виписує: 

1 вища організація 

2 податкова інспекція 

3 покупець товарів 

4 продавець товарів 

 

Питання 40 

50 

Визначити вірну кореспонденцію рахунків: 

оприбутковані на склад придбані товари 

1 д-т 281  к-т 631 

2 д-т 282  к-т 631 

3 д-т 285  к-т 282 

4 д-т 289  к-т 371 
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Питання 41 

100 

У роздрібній торгівлі товари обліковують, переважно, 

за: 

1 цінами покупки 

2 фактичною собівартістю 

3 цінами продажу 

4 справедливою вартістю 

 

Питання 42 

100 

Визначити фінансовий результат. Реалізаційна 

вартість товарів 12 000 грн. з ПДВ, витрати на збут – 

500 грн., транспортні витрати – 1000 грн., торгова 

націнка становить 30%. 

1 1500 

2 8500 

3 3000 

4 3600 

 

Питання 43 

75 

У разі нестачі цінностей під час приймання від 

перевізника складу пред'являють: 

1 накладну 

2 рахунок 

3 акт 

4 договір 

 

Питання 44 

100 

Основні засоби, що надходять на будівельне 

підприємство, приймаються: 

1 призначеною керівником комісією 

2 матеріально відповідальною особою 

3 бухгалтером 

4 головним інженером 

 

Питання 45 

100 

Одержання від виробника рекламної продукції з 

терміном використання більше одного року 

відображається записом: 

1 д-т 22  к-т 685 

2 д-т 152  к-т 685 

3 д-т 22  к-т 631 

4 д-т 209  к-т 631 
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Питання 46 

75 

Для отримання товарів на складі постачальника або у 

транспортній організації матеріально-відповідальній 

особі видають: 

1 платіжне доручення 

2 довіреність 

3 посвідчення про відрядження 

4 авансовий звіт 

 

Питання 47 

100 Відпуск тари під товаром оформлюється: 

1 накладною 

2 товарно-транспортною накладною 

3 сертифікатом якості 

4 Видатковим касовим ордером 

 

Питання 48 

50 Витрати на збут: 

1 відносять на фінансові результати 

2 включають у вартість проданих товарів 

3 списують на виробництво 

4 включають у адміністративні витрати 

 

Питання 49 

100 

Визначити вірну кореспонденцію рахунків: 

встановлено торгову націнку 

1 д-т 285  к-т 282 

2 д-т 902  к-т 285 

3 д-т 282  к-т 285 

4 д-т 285  к-т 702 

 

Питання 50 

75 

Не включають до первісної вартості товарів, а 

належать до витрат того періоду, в якому вони були 

здійснені: 

1 транспортно-заготівельні витрати 

2 відсотки за користування позиками 

3 витрати на збут 

4 понаднормові втрати і нестачі товарів 

 

 

 



71 

 

СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ 

  

1. Атамас П.Й. Бухгалтерський облік у галузях економіки /           

П.Й. Атамас. – К.: Центр учбової літератури, 2010. – 392 с. 

2. Базилюк А. В., Малишкін О. І. Бухгалтерський і податковий 

облік автотранспорту та перевезень. Навч. посіб. – К.: Центр учбової 

літератури, 2011. – 256 с. 

3. Бухгалтерський облік в торгівлі та ресторанному господарстві 

[текст] :навч. посіб. / Г. В. Блакита, І. О. Гладій, О. М. Дзюба, О. Т. Бровко 

– К. : «Центр учбової літератури», 2014. – 288 с. 

4. Бухгалтерський облік у галузях економіки / В.Б. Захожай,         

М.Ф. Базась, М.М. Матюха, В.М. Базась; За ред. В.Б. Захожая, М.Ф. 

Базася.– К.: МАУП, 2005. – 968 с. 

5. Герасименко С.С. Бухгалтерський облік: актуальні проблеми та 

рішення: монографія /С.С. Герасименко, А.О. Єпіфанов. – Суми: ДВНЗ 

"УАБС НБУ", 2010. – 162 с. 

6. Гура Н.О. Облік видів економічної діяльності. / Н.О. Гура. – К.: 

Центр учбової літератури, 2010. – 392 с. 

7. Жадько К.С. Бухгалтерський облік у схемах і таблицях: навч. 

посіб. для студ. вищ. навч. закл. / К.С. Жадько, В.В. Семенюта. – К.: Центр 

учб. л-ри, 2008. – 258 с. 

8. Зінкевич О.В. Бухгалтерський облік в галузях народного 

господарства / Зінкевич О.В., Левицька С.О., Мосійчук М.М., Нагавичко 

І.П., Немкович О.Б. – Рівне: НУВГП, 2006. – 268 с. 

9. Зоріна В.Н. Формування та калькулювання собівартості 

продукції (робіт, послуг) в галузях народного господарства. / Зоріна В.Н., 

Сеніна Г.В. –  Київ: Центр навчальної літератури, 2005. – 240 с. 

10. Кірейцев Г.Г. Розвиток бухгалтерського обліку: теорія, професія, 

міжпредметні зв’язки: монографія / Г.Г. Кірейцев. – Житомир: ЖДТУ,  

2007. –  236 с.  



72 

 

11. Кирейцев Г.Г. Глобализация экономики и унификация 

методологии бухгалтерского учета: [науч. доклад] / Г.Г. Кирейцев.–

Житомир: ЖГТУ, 2008. – 76 с. 

12.  Кузнецова С.А. Бухгалтерський облік в системі формування 

управлінської інформації: монографія. / С.А. Кузнецова. – Мелітополь: 

Жито, 2007. – 296 c. 

13. Крысенко Т.В. Торговля: организация, налоговый и 

бухгалтерский учет / Крысенко Т.В., Шингур И.М. – К.: Редакция газеты 

«Бухгалтерия. Налоги. Бизнес», 2009. – 240 с. 

14. Лень В.С., Гливенко В.В. Бухгалтерський облік у галузях 

економіки /За ред. Леня В.С.: Підручник. - Чернігів: ЧДТУ, - 2013. – 451 с. 

15. Лівшиц Д.М. Автомобіль на підприємстві: правові аспекти 

утримання, обліку, використання [текст] практичний посібник : – К. : 

«Центр учбової літератури», 2013. – 230 с. 

16. Максімова В. Ф., Кузіна З. В., Стиренко Л. М., Степова Т. Г. 

Облік у галузях економіки.: Навч. посіб. /За ред. Максімової В. Ф., – К.: 

Центр учбової літератури, 2010. – 496 с. 

17. Мних Є.В. Економічний аналіз діяльності підприємства: 

підручник / Є.В. Мних. – К.: Вища освіта, 2008. – 513 c. 

18.  Огійчук М.Ф. Бухгалтерський облік на сільськогосподарських 

підприємствах: Підручник. / М.Ф. Огійчук, В.Я. Плаксієнко.– К.: Вища 

освіта, 2011.– 898 с. 

19.  Осмятченко В.О. Бухгалтерський облік в умовах застосування 

інформаційних технологій: монографія. / В.О. Осмятченко. – К.: Вища 

освіта, 2010. – 263 с. 

20. План рахунків бухгалтерського обліку та інструкція по його 

застосуванню. – Суми: ФОП Соколик Б.В., 2011. – 120 с. 

21. Плиса В.Й. Бухгалтерський облік: довідник / В.Й. Плиса,                 

З.П. Ріль.– Л.: Вид-во ННВК "АТБ", 2009. – 200 с. 



73 

 

22. Податковий кодекс України. – К.,2010 р. – № 2755-VI.- ВР. – / Із 

змінами, внесеними згідно із Законом  № 2856-VI від 23.12.2010 р. 

(Нормативний документ Міністерства Фінансів України. Закон). 

23.  Облік на підприємствах торгівлі. Методичний посібник / 

[Привалова Н., Позднякова М., Гладка С., Орлова О., Ноур Т., Василенко 

В., Хом’як С.]. - Дніпропетровськ : Баланс-Клуб, 2004.– 128 с. 

24. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні. – К., 

1999. – № 996-ХІV. – ВР. – 11 c. – (Нормативний документ Міністерства 

фінансів України. Закон).  

25. Про затвердження типових форм первинного обліку// Довідник 

кадровика. – 2009. –  № 02 (80). – С. 35–49. 

26. Пушкар М.С. Креативний облік (створення інформації для 

менеджерів) : монографія./ Пушкар М.С. – Т.: Карт-бланш, 2006. – 334 с. 

27. Савчук В.К. Аналіз господарської діяльності 

сільськогосподарських підприємств /  Савчук В.К. – К. : Урожай, 1995.–328 

с. 

28. Садовська І.Б. Обліково-аналітичне забезпечення прийняття 

управлінських рішень: монографія . – Луцьк, 2010. – 226 с. 

29. Свідерський Є.І. Бухгалтерський облік у галузях економіки / 

Свідерський Є.І.  – К.: КНЕУ, 2005. – 233 с. 

30. Сук Л.К. Бухгалтерський облік в галузях економіки / Сук Л.К.,  

Сук П.Л., Стасишен М.С. – К.: Каравелла, 2008. – 208 с. 

31.  Тютюнник П.С. Бухгалтерський облік: конспект лекцій /                

П.С. Тютюнник.– Х.: Харк. нац. екон. ун-т, 2010. – 111 с. 

32. Яремко І.Й. Економічні категорії у методології обліку: 

монографія. – Львів. – 2009. – 130 с. 

 

 

 

 2 



74 

 

до пункту 1.6  

Методичних рекомендацій  

Додаток 1 

 
 

___________________________________ 

 Заклад (підприємство)  
Код за ЗКУД 0903107 

 

ЗВІТ 
про рух продуктів і тари по кухні 

"___" _____________ 200_ р. 
 

матеріально відповідальна особа (бригада) 

________________________________________________  
 

  Документ  Вартість  Особливі 

відмітки  дата  номер  продуктів за 

обліковими 

цінами  

спецій і солі 

за 

роздрібними 

цінами  

тари  

Залишок на початок              

дня        

Прибуток              

              

Усього в прибутку              

Усього із залишком              

              

Витрати              

              

              

Усього у витраті              

Залишок за обліковими              

цінами             

              

Фактичний залишок              

Надлишки              

Нестача        

 

Додаток ___________________ документів 

Завідувач виробництва (бригадир) 

_________________________________________________ 

Члени бригади 

__________________________________________________________________ 

Звіт перевірив бухгалтер 

__________________________________________________________ 

Рішення керівника 

___________________________________________________________

_______________________________________



Додаток 2 
 

________________________________________________________________________________ 

                                                             Заклад (підприємство) 

Код за ЗКУД* 0903102 

 
 

КАЛЬКУЛЯЦІЙНА КАРТА N _____ 
"___" ____________ 200_ р. 

 

Найменування страви _______  Номер за збірником рецептур ___ 
 

N  

п/п 

Порядковий номер 

калькуляції і дата її 

затвердження 

N 1 

"___" ______ 200_ р. 

N 2 

"___" ______ 200_ р. 

N 3 

"___" ______ 200_ р. 

N 4  

"___" ______ 200_ р. 

N 5  

"___" ______ 200_ р. 

  Найменування 

продуктів 

норма ціна сума норма ціна сума норма ціна сума норма ціна сума норма ціна сума 

                   

                   

                   

Загальна вартість набору 

продуктів на 100 страв  

               

Ціна продажу однієї страви                 

Вихід у готовому вигляді 

однієї страви, г  

               

Завідувач виробництва                 

Калькуляцію склав                 

ЗАТВЕРДЖУЮ  

Керівник закладу 

(підприємства)  

               



 
________________________ 

 Заклад (підприємство) 

 

 
________________________ 

 місце закупки  

ЗАКУПІВЕЛЬНИЙ АКТ № ___ 

Додаток 3 
 

ЗАТВЕРДЖУЮ 

у сумі _____________ грн. 

Керівник закладу (підприємства) 

"___" _________ 20_ р. 
 

Дата закупки ______ 20_ р. 
 

Мною, ________________________________________________________________________________________ 

                                                                                   (посада, прізвище, ім'я, по батькові) 

Куплено в _____________________________________________________________________________________ 

                                                                               (прізвище, ім'я, по батькові) 

Реєстраційний номер облікової картки продавця _____________________________________________________ 

Паспортні дані (за відсутності реєстраційного номера облікової картки) _________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Який проживає за адресою: ______________________________________________________________________  

Реквізити Довідки про наявність у фізичної особи земельних ділянок (за наявності)_______________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

 

такі сільськогосподарські продукти 

Найменування 

сільськогосподарських 

продуктів  
Од. вимірювання  Кількість  Ціна, грн. Сума, грн.  

Сума податку на 

доходи, грн.  

Сума 

військового 

збору, грн..  

Сума до 

виплати, 

грн. 

1  2  3  4  5  6  7  8  

               

               

        

Усього     

 

Загальна сума закупівлі   ________________________________________________________________________________________ прописом  
Сума утриманого податку з доходів фізичних осіб  ___________________________________________________________________прописом  
Сума утриманого військового збору _______________________________________________ ________________________________ прописом  
Сума виплачених коштів  _________________________________________________________________________________________ прописом 
Гроші отримав (отримала) ________________________________________     Гроші сплатив (сплатила) __________________________________ 



                Додаток 4 

 

 
____________________________ 
           Заклад (підприємство) 

  

Код за ЗКУД 0903128 

 

Акт затверджую: 

_____________ Керівник 

"___" ____________ 200_ р. 

 

АКТ  
про реалізацію готових виробів кухні за готівку 

за ___________ 200_ р. 

 

Комісією у складі 

___________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

установлено:  

 

Номер 

калькуляційної 

картки 

Найменування 

готових виробів 

Реалізовано 

Кількість За цінами фактичної 

реалізації 

За обліковими цінами 

виробництва 

ціна сума ціна сума 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  А. Загальні страви            

2.              

і т. д.              

  Разом:           

  Б. Замовні            

1.              

2.              

і т. д.              

  Разом:           

  В. Обіди додому            

1.              

2.              

і т. д.              

  Разом:           

  Усього:            

Завідувач виробництва __________________ 
                                                              (підпис) 

Виручка каси грн. ______ коп. ______   

_________________________________________ 
                                                                                                                        (прописом) 

Касир __________________ 
                           (підпис) 

Кількість і ціни реалізованих готових виробів, які указані у даному акті, 

відповідають касовим чекам.  

Акт перевірив __________________ 
                                           (підпис) 
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Додаток 5 

 

 

________________________ 
підприємство 

 Спеціалізована форма № 16-Опит 
____________________________________ 

 
Затверджено 
Наказом Мін торгу СРСР 
від 20 серпня 1986 р. № 201 
Код за ЗКУД 
________________________ 
             підрозділ 

 

 

Акт N ________ 
на бій, брухт і втрату посуду і наборів 

за "__" _________________ 20__ г. 

Код по ОКУД 0903117 

N документу  

Дата документу  

Відповідальна особа __________________________________ 

____________________________________________________ 

Слад комісії _____________________________________ 

____________________________________________________ 

Код операції  

Код МОЛ  

  

 

 

Найменуванн

я посуду і 

наборів, 

одиниці 

виміру 

Код 

посуду, 

наборів 

Од. 

виміру 

, код 

Кількість Ціна Сума Конт 

роль 

не 

числ 

о 

Обставини 

бою, лому, 

втрати, 

пропажі. 

Винні 

особи 

Бій, 

брухт 

Втрат

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

        

Итого      

 

Підписи членів 

комісії_____________________________________________________________ 

Рішення 

адміністраціїї_______________________________________________________________ 

Керівник___________________________________________________________________ 

Перелічені у графі “Бій, брухт” столовий посуд і набори в кількості ___ шт. 

знищено в нашій присутності. 
Члени 

комісії:_____________________________________________________________________ 

Додаток 6 

 

Форма картки обліку руху палива за транспортним засобом 
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___________________                                                     Картка 

                                                                      обліку бензину за автомобілем _____ 

(підприємство)                                                      державний номер ____________ 

                                                                                       за _________201_р. 

            

Д
ат

а 

П
о
д

о
р
о
ж

н
ій

 л
и

ст
 

Н
о
м

ер
  
п

р
и

ч
еп

а
 

П
.І

.Б
. 
в
о

д
ія

 

П
р
о
б

іг
, 
к
м

 

З
ал

и
ш

о
к
 у

 б
ак

у
 п

р
и

 

в
и

їз
д

і,
 л

 

Надходженн

я 

палива 

Витрачання 

палива 

З
ал

и
ш

о
к
 у

 б
ак

у
 п

о
 

п
р
и

їз
д

і 
в
 г

ар
аж

, 
л
 

П
р

и
 в

и
їз

д
і 

З
а 

го
ті

в
к
о
в
и

й
  

р
о

зр
ах

у
н

о
к
 у

 

д
о

р
о

зі
 

З
а 

н
о

р
м

о
ю

 

ф
ак

ти
ч

н
о
 

В
ід

х
и

л
ен

н
я
 (

+
/-

 )
 

            

            

             

            

            

 

 

Диспетчер                 ____________        _______________  підпис, прізвище) 

Начальник гаража ____________           _______________(підпис, прізвище) 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         Додаток 7 

Типова форма № КБ-2в 

 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

наказ Мінрегіонбуду України 

від 4 грудня 2009 року № 554  

___________________________________________________________ 

                                  (найменування підприємства, організації) 

Ідентифікаційний код ЄДРПОУ (_______________)  

Замовник ____________________________________________ 

                                   (найменування підприємства, організації) 

Генпідрядник _________________________________________ 

                                   (найменування підприємства, організації) 

Субпідрядник _________________________________________ 

                                    (найменування підприємства, організації) 

 Договір N ______ від "___"_________ 20__ року 

 Найменування будівництва та його адреса _________________________ 

______________________________________________________________ 

Найменування об'єкта ___________________________________________ 

______________________________________________________________ 

Підстава: договірна ціна 

АКТ N 

приймання виконаних будівельних робіт* 

за ____________ 20__ року 

 

N з/п Найменування робіт і витрат 

Обгрун-

тування 

(шифр і N 

позиції 

нормативу) 

Одиниця 

виміру 
Кількість 

Поточна ціна одиниці виміру, 

 грн.  

Виконано 

робіт 

(витрати), 

 грн. 

Витрати праці 

робітників-

будівельників 

на обсяг робіт, 

люд.-год. 

всього 

у тому числі 

заробітна 

плата 

експлуатація 

машин та 

механізмів 

Витрати праці 

робітників, 

що обслуговують 

машини, 

на обсяг робіт, 

люд.-год. 

у тому числі 

заробітна плата 

машиністів 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.          

2.          

          

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

І Разом прямі витрати  грн.       

 у тому числі:         
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 вартість матеріалів, виробів та 

конструкцій 

 грн.       

 заробітна плата  грн.       

 вартість експлуатації машин  грн.       

ІІ Загальновиробничі витрати  грн.       

ІІІ Кошти на зведення та розбирання 

тимчасових  

 будівель і споруд  

 грн.       

IV Додаткові витрати при 

виконанні будівельно- 

монтажних робіт у зимовий  

(літній) період  

 грн.       

 Разом вартість будівельно-монтажних 

робіт 

(I + II + III + IV)  

 грн.       

V Інші супутні витрати   грн.       

 Разом(I + II + III + IV + V)  грн.       

VI Прибуток     грн.       

VII Адміністративні витрати   грн.       

VIII Кошти на покриття ризику    грн.       

 Разом (I + II +III + IV+ V + VI + VII + 

VIII)  

 грн.       

IX Податки, збори, обов'язкові платежі, 

встановлені чинним  законодавством і 

не враховані складовими вартості 

будівництва (без ПДВ) 

 грн.       

 Разом (I + II + III + IV + V + VI + VII + 

VIII + IX) 

 грн.       

X. Податок на додану вартість  грн.       

 Всього за актом   грн.       

____________ 

* Будівельні роботи - це  будівельні,  монтажні, пусконалагоджувальні та інші роботи, що виконуються під час нового будівництва, реконструкції, реставрації, капітального та 

поточного ремонту будівель та споруд. 

  

 М.П.  Здав Генпідрядник (Субпідрядник) _____________  ________________________________________________ "___"_________ 20__ року 

                                                                            (підпис)                                                       (ПІБ) 

 М.П.  Прийняв Замовник (Генпідрядник) _____________ ________________________________________________  "___"_________ 20__ року                                                                                                                                                                                  

(підпис)                                                       (ПІБ)   
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Додаток 8 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

наказом Мінрегіонбуду України 

від 4 грудня 2009 р. N 554 

Примірна форма N КБ-3 

______________________________________________________ 
                        (найменування підприємства, організації) 
Ідентифікаційний код ЄДРПОУ (_______________) 

Замовник ____________________________________________ 
                                        (найменування підприємства, організації) 
Генпідрядник _________________________________________ 
                                       (найменування підприємства, організації) 
Субпідрядник _________________________________________ 
                                           (найменування підприємства, організації) 
Договір N ______ від "___" ___________ 20__ року 

Найменування будівництва та його адреса _____________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
ДОВІДКА ПРО ВАРТІСТЬ ВИКОНАНИХ БУДІВЕЛЬНИХ РОБІТ*

/
 ТА ВИТРАТИ**

/ 

за _________________ 20__ року 

(тис. грн.) 

Найменування 

об'єктів, черг та пускових комплексів 

Вартість виконаних робіт та витрати 

з початку будівництва по звітний 

місяць включно 

з початку року по звітний місяць 

включно 

у тому числі 

за звітний 

місяць 
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всього з них будівельно-

монтажні роботи 

всього з них будівельно-

монтажні роботи 

всьог

о 

з них 

будів

ельн

о-

монт

ажні 

робо

ти 

А 1 2 3 4 5 6 

Всього вартість будівельних робіт по будові (без ПДВ)       

у тому числі: 

1. 

      

2.       

       

Податок на додану вартість (ПДВ) - всього по будові       

Всього вартість будівельних робіт по будові з урахуванням ПДВ       
       
Вартість змонтованого устаткування (без ПДВ)       
Податок на додану вартість (ПДВ)       
Вартість змонтованого устаткування з ПДВ       
       

____________ 

 *
/ 
Будівельні роботи - це будівельні, монтажні, пусконалагоджувальні та інші роботи, що виконуються під час нового будівництва, реконструкції, реставрації, капітального та 

поточного ремонту будівель та споруд. 

 **
/
 Витрати - вартість змонтованого устаткування, що придбавається виконавцем робіт.  

 

М. П. Субпідрядник _________________ ____________________________________________ "___" ___________ 20__ року 

                                                        (підпис)                                                           (П. І. Б.) 

М. П. Генпідрядник _________________ ____________________________________________ "___" ___________ 20__ року 

                                                       (підпис)                                                            (П. І. Б.) 

М. П. Замовник        _________________ ____________________________________________ "___" ___________ 20__ року 

                                                       (підпис)                                                             (П. І. Б.)  
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